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LAS CUENTAS MONETARIAS DE
ARGENTINA

Según datos proporcionados en la página web del Banco Cen-
tral al 26 de enero la base monetaria llegaba a 76.995 millones
de pesos contra 60.037 millones un año atrás, es decir, que

muestra un incremento del 28,2%, aunque su relación con las cifras
de hace 30 días muestra una baja del 3%.

La base monetaria está compuesta de la circulación monetaria y la
cuenta corriente de las entidades financieras en el mismo Banco
Central.

La circulación monetaria llegó a 56.206 millones de pesos contra
45.960 millones un año atrás, con un incremento de 22,3%. La com-
posición de la misma a la fecha referida es la siguiente:

-en poder del público: 51.989 millones de pesos (+24,7%)
-en entidades financieras: 4.217 millones de pesos (-1%)
Los depósitos en cuenta corriente de los bancos en el Banco Cen-

tral (encajes) llegaban a 20.789 millones de pesos contra 14.073
millones de un año atrás, reflejando una suba del 47,7% interanual.

Las reservas internacionales llegaban a 33.414 millones de dólares
contra 19.494 millones de un año atrás, mostrando una importante
suba del 71,4%.

Los LEBAC ascendían a 12.641 millones de pesos contra 17.085
millones de un año atrás, disminuyendo un 26%, mientras que las
letras en dólares llegaban a 18 millones contra 67 millones del año
pasado. Los NOBAC ascendían a 31.273 millones contra 8.024 millo-
nes de un año atrás, con un incremento de 389%. Los pases pasivos
ascendían a 5.159 millones de pesos contra 4.233 millones de un
año atrás, aumentando casi el 22%, mientras que no hay pases acti-
vos cuando en el 2006 a la misma fecha llegaban a 311 millones de
pesos.
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El endeudamiento del Banco Central en letras (LEBAC, NOBAC y
pases pasivos menos pases activos) ascendía a 49.073 millones de
pesos contra los 29.031 millones del año pasado. Esto es un incre-
mento del nivel de endeudamiento en distintos tipos de letras del
69%, es decir, de 20.042 millones de pesos.

Los adelantos transitorios al Gobierno Nacional mostraron pocos
cambios interanuales, llegando a 16.530 millones de pesos al 26/01
frente a los 15.998 millones del año anterior a la misma fecha.

La relación cambiaria con los citados guarismos sería la siguiente:

Base monetaria $ 76.995 millones
+ Letras
+ Pases Pasivos
- Pases Activos $ 49.073 millones
Total $ 126.068 millones
Divido las Reservas U$S 33.414 millones
Paridad cambiaria del dólar:
$ 3,77 (el año pasado a la misma fecha esta ascendía a $ 4,37)

Los depósitos del sector privado y público en el sistema financie-
ro llegaban a 154.450 millones de pesos, con una variación interanual
del 24,6% y del 13,6% real. Los mencionados depósitos se distri-
buían de la siguiente manera, expresándose en pesos y reflejando la
variación anual entre paréntesis:

1) Cuenta corriente: 46.498 millones (19,5%)
2) Caja de ahorros: 27.930 millones (10%)
3) Plazo fijo no ajustable por CER: 65.740 millones (51,1%)
4) Plazo fijo ajustable por CER: 4.487 millones (-39%)
5) Otros depósitos: 9.770 millones (12,6%)
6) Canjeados por BODEN (contabilizados): 3 millones (-94,9%)
7) CEDROS, incluyendo CER: 25 millones (-16%)
De los mencionados depósitos, al sector privado le corresponden

107.342 millones de pesos con un incremento anual del 22,2% y del
11,4% en términos reales. Los depósitos a plazo han tenido un ma-
yor crecimiento anual de los depósitos a la vista.

En el caso del sector público los depósitos sumaban 47.108 millo-
nes de pesos con un incremento anual del 3,7% y del 19,1 en térmi-
nos reales. También los depósitos a plazo creció más que los a la
vista.

Con respecto a los préstamos del sistema financiero al sector pri-
vado, los mismos llegaban a 64.243 millones de pesos al 26 de ene-
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ro, mostrando un incremento
interanual del 36,2%. El detalle
del tipo de préstamo es el si-
guiente:

a) Adelantos en cuenta co-
rriente: 11.154 millones de pe-
sos, con un incremento anual
del 34,2%.

b) Documentados: 14.254 mi-
llones de pesos, con un incre-
mento anual del 31,2%

c) Hipotecarios: 10.179 millo-
nes de pesos, aumentando
17,2% respecto del año anterior
a la misma fecha

d) Prendarios: 3.840 millones
de pesos, con un incremento
anual de 57,2%

e) Personales: 13.734 millones
de pesos, aumentando 76,3% en
un año

f) Tarjetas de crédito: 7.610
millones de pesos, con un incre-
mento del 35,8% en el año trans-
currido

g) Otros: 3.472 millones de
pesos con una caída de 0,4% con
respecto del año anterior

Con respecto a los agregados
monetarios, el informe moneta-
rio semanal del BCRA expresa lo
siguiente:

a) M1 (billetes y monedas en
poder del público + cuenta co-
rriente del sector privado y pú-
blico en pesos): al 26 de enero
ascendía a 98.487 millones de
pesos, con un incremento del
22,2% con respecto del año an-
terior y del 11,4% en términos
reales.

b) M2 (M1 + caja de ahorro
del sector privado y público en
pesos): ascendía a 126.417 mi-
llones de pesos, con un incre-
mento del 19,3% con respecto
del año anterior y del 8,7% en
términos reales.

c) M3 (billetes y monedas en
poder del público + depósitos
del sector privado y del sector
público en pesos): ascendía a
206.438 millones de pesos, con
un incremento anual del 24,7%
y del 13,7% en términos reales.

d) M4 (M3 + depósitos del sector privado y público en dólares):
ascendía a 223.869 millones de pesos, con un incremento del 25,6%
y del 14,5% si se expresa en términos reales.

En base a la teoría cuantitativa del dinero, la inflación se produce
cuando la oferta monetaria supera a la demanda monetaria.

Es cierto que si la economía ha registrado un determinado creci-
miento (medido a través de su Producto Bruto Interno), ese mayor
Producto requiere una mayor cantidad de moneda (es decir, que
aumenta la demanda de moneda). El excedente de la emisión mone-
taria con respecto al aumento del PBI tendría que ser la tasa de infla-
ción. La duda se presenta cuando tenemos que decidir qué M (ofer-
ta monetaria) hay que elegir. ¿Será M1, M2 o los otros M?

Para el caso de nuestro país, donde vemos que los depósitos a
plazo están creciendo lentamente y probablemente estén disminu-
yendo en términos reales, creemos que lo correcto sería optar por el
M1 o el M2, agregados que nos arrojan un excedente sobre el creci-
miento de la economía de alrededor de 13,5% y 10,5% respectiva-
mente. LD.

PROPUESTAS PARA LA NUEVA
POLÍTICA AGRÍCOLA
ESTADOUNIDENSE

La Administración Bush, por intermedio del Secretario de Agri-
cultura, Mike Johanns, reveló la semana pasada las propuestas
para la Ley Agrícola 2007 (Farm Bill 2007).

La reforma presentada tiene como objetivo continuar ayudando a
los productores estadounidenses pero con una mayor orientación
al mercado, más predecible, menos distorsiva y considerando que
no sean sólo los precios de los commodities lo que determine el
nivel apropiado de ayuda del gobierno.

La propuesta continúa con el compromiso del gobierno estado-
unidense de aumentar los programas de conservación de los recur-
sos naturales del país y se focaliza en las fuentes de energía renova-
ble que ayuden a lograr la meta del gobierno de reducir el uso anual
de gasolina en un 20% en los próximos 10 años.

Las propuestas plasmadas en el documento corresponden a los
títulos de la Ley Agrícola 2002 con áreas especiales que se adiciona-
ron, entre las que se encuentran cultivos especiales, productores
agrícolas que se inician y aquellos que son socialmente
desfavorecidos.

El USDA comenzó los preparativos para el proyecto de la Farm
Bill 2007 en 2005 mediante la realización de diversos foros en todo
el país. Se registraron más de 4,000 comentarios durante los foros y
mediante correo regular y electrónico.

Las propuestas representan la fase final de un proceso de casi dos
años. Cada propuesta detallada brinda información acerca de por
qué se necesita un cambio, la solución recomendada y la informa-
ción de respaldo pertinente acerca de la política o el programa afec-
tado.

Los puntos principales de las propuestas para los diez años inclu-
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yen:
“Aumentar la financiación para

conservación en u$s 7.800 mi-
llones, simplificar y consolidar
los programas de conservación,
crear un Programa de Incentivos
de Calidad Ambiental y un Pro-
grama Regional de Mejoramien-
to del Agua.

“Otorgar u$s 1.600 millones
de nueva financiación para in-
vestigación, desarrollo y produc-
ción de energía renovable, espe-
cialmente etanol a partir de la ce-
lulosa, que apoyará los u$s
2.100 millones en préstamos ga-
rantizados para proyectos e in-
cluye u$s 500 millones para ini-
ciativas de investigación en bio-
energía y bio-productos.

“Destinar alrededor de u$s
5.000 millones en financiamien-
to para apoyar a productores de
cultivos especiales, financia-
miento para su investigación,
lucha contra las barreras al co-
mercio y expansión de los mer-
cados para la exportación.

“Destinar u$s 250 millones
para aumentar los pagos direc-
tos a los productores que se ini-
cian, reservar un porcentaje de
los fondos de conservación y
otorgar más flexibilidad en los
préstamos para pagos iniciales,
compra de tierras y operación de
granjas.

“Apoyar a los productores con
desventajas sociales mediante
un porcentaje de los fondos
para asistencia en conservación
y otorgar mayor acceso a prés-
tamos para pagos iniciales, com-
pra de tierras y operación de
granjas.

“Fortalecer la asistencia en
caso de desastre mediante la
creación de un programa
anticíclico con base en los ingre-
sos que cubra la brecha del se-
guro de cultivos.

“Simplificar y consolidar los
programas de desarrollo rural y
otorgar préstamos por u$s 1.600
millones para rehabilitar todos

los actuales Hospitales Rurales de Acceso Crítico y u$s 500 millones
en asignaciones y préstamos para comunidades rurales los proyec-
tos de infraestructura rural.

“Dedicar cerca de u$s 400 millones para los esfuerzos comerciales
para expandir las exportaciones, luchar contra las barreras al comer-
cio y aumentar la participación en los organismos de creación de
normas para el comercio mundial.

Las propuestas totales del proyecto del Farm Bill 2007 de la Ad-
ministración Bush gastarían aproximadamente u$s 10.000 millones
menos de lo que gastó el proyecto de Ley Agrícola 2002 durante los
últimos cinco años (excluida la asistencia puntual para desastres), lo
que refuerza el plan del Presidente de eliminar el déficit en cinco
años. Se estima un gasto total de u$s 87.800 millones en cinco años.

La presentación  realizada por el Secretario de Agricultura toma
como base los títulos de la Farm Bill 2002. Esta ley consta, básica-
mente, de 10 capítulos diferentes. De ellos los más importantes son
los tres primeros; el que habla de los programas para los
commodities, el de conservación y el de comercialización.

El capítulo sobre los Programas para Commodities es el que inclu-
ye los diferentes subsidios recibidos por el productor estadouniden-
se. Los subsidios que hoy recibe el productor estadounidense se
efectúan a través de tres tipos de pagos diferentes:

1. Pago directo. Conocido como fixed decoupled payment, surge
de multiplicar una tasa o monto fijo por el 85% de un área inscripta
por el productor por un rinde pre-establecido.

El productor puede optar por recibir el 50% del pago directo des-
pués del 1° de diciembre de cada año fiscal (esto es finalizada la
cosecha de granos gruesos) y el 50% restante deberá saldarse antes
del 30 de septiembre del año fiscal.

2. Pago contra-estacional o anticíclico. Conocido como counter-
cyclical payment, utiliza el target price, instrumento que funciona-
ba como un verdadero precio sostén y que había sido dejado de
lado con la 1996 Freedom to Farm Act.

Surge de multiplicar la tasa anticíclica por el 85% de un área
inscripta por el productor por un rinde pre-establecido (mismo
mecanismo de cálculo para la superficie y el rinde que en el pago
directo).

La tasa anticíclica será la diferencia positiva entre el target price y
el resultado de sumar el pago fijo y el precio de mercado o el loan
rate; de estos dos, el que sea mayor.

3. Pagos por préstamo. Estos pagos se efectúan a través de dos
programas: el Marketing Assistance Loans Program  y el Loan
Deficiency Program. En los últimos tiempos se recurrió mucho más
a los pagos del segundo, conocidos popularmente como LDPs, por-
que el productor no tenía que poner su cosecha como garantía del
préstamo y sólo con presentarse ante la oficina del condado del USDA
recibía la diferencia existente entre el precio de mercado y el loan
rate calculado para esa localidad.

La propuesta presentada por la Administración Bush en el Título I
sobre Programas para Commodities reforma parcialmente los subsi-
dios mencionados para orientar la política agrícola al mercado y eli-
minar distorsiones ampliamente cuestionadas por otros países en el
ámbito de la Organización Mundial del Comercio.

En el sumario de la propuesta de reforma del titulo en cuestión se
hace referencia a los distintos problemas que llevó al gobierno esta-
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dounidense a presentar cambios en los programas actuales.
La Administración recomienda las siguientes reformas al Título

(sólo se citan las más importantes):
1- Establecer los loan rate basados en el mercado al 85% del pro-

medio olímpico de los últimos cinco años (excluyendo el año máxi-
mo y el mínimo) con máximos loan rate como se estableció en la
versión de la Casa Blanca para la Farm Bill 2002. Este cambio mini-
miza las distorsiones del mercado e incentiva al productor a sem-
brar en base a los precios del mercado en lugar del nivel de subsidio
pagado.

2- Reemplazar el actual PCP diario (posted county prices - precio
que se calcula para cada condado para determinar cuánto se paga a
los productores) usado para determinar la tasa del Loan Deficiency
Payment (LPD) y la tasa de repago para los Marketing Assistance
Loans por una PCP mensual para cada cultivo.

3- Incrementar el total de pagos directos y proveer un ingreso
adicional en las campañas 2010-2012. Continúa el pago directo a los
acres al 85% de los acres bases y sin actualizarse las bases de los
acres y los rindes para los pagos directos. Esta propuesta podría pagar
a los productores un adicional de u$s 5.500 millones en los próxi-
mos 10 años.

4- Mayor incremento en los pagos directos a los productores que
se inician durante los primeros 5 años de actividad. Con este au-
mento en los pagos directos se invertirían u$s 250 millones en la
próxima generación de producciones agrícolas en 10 años. La tasa
de este pago directo se determina multiplicando la actual tasa de
pago directo del commodity en cuestión por 1.20

5- Crear un programa anticíclico que responda más a las actuales
condiciones, reemplazando el actual pago en base al precio por un
pago en base a los ingresos para cada programa de cultivo. Bajo un
programa basado en el precio, los productores que sufren pérdidas
de sus cosechas son subcompensados mientras que aquellos con

mayor producción son
sobrecompensados (conclusión
alcanzada por el gobierno pro-
ducto de los datos reales de los
últimos años).

6- Reformar los limites de pa-
gos de los programas agrícolas,
los requerimientos exigidos y los
atributos para reducir los pagos
que se realizan a los producto-
res de mayores ingresos,
incrementando la equidad total
de los programas agrícolas

El USDA informó que bajo las
actuales políticas gubernamen-
tales, sólo el 9% de todos los
productores estadounidenses
reciben el 54% de los pagos de
los programas de commodities.

Con la reforma se disminuirá
el ingreso anual que tendrán los
productores para acceder a los
programas de pagos de u$s 2,5
millones actuales a un nuevo lí-
mite de $ 200.000.

Se mantiene en u$s 360.000
el límite de los pagos totales que
pueden recibir, pero se hace
una separación de los límites
por tipos de pagos - de 80.000 a
110.000 por pagos directos, de
130.000 a 110.000 para pagos
anticíclicos y de 150.000 a
140.000 para pagos por presta-
mos.

En el título también se inclu-
yen políticas relacionadas a pro-
ductos específicos como leche,
azúcar, frutas y vegetales, así
como un apartado final que per-
mite al USDA hacer ajustes a los
pagos para alcanzar los actuales
y futuros compromisos en el
ámbito de la Organización Mun-
dial de Comercio.

Bajo el Título II de la propues-
ta se incluyen aquellas destina-
das a los Programas de Conser-
vación de los recursos naturales,
con un presupuesto de u$s
7.800 millones para los próxi-
mos 10 años. Se proyecta un
aumento del límite de los acres
destinados al programa WRP
(Wetland Reserve Program) de

Producto
en u$s/bu en u$s/tn en u$s/bu en u$s/tn en u$s/bu en u$s/tn

Soja 5,00 183,72 4,92 180,78 4,92 180,78
Maíz 1,95 76,77 1,89 74,41 1,89 74,41
Trigo 2,75 101,05 2,58 94,80 2,58 94,80
Cebada 1,85 67,98 1,70 62,47 1,70 62,47
Avena 1,33 48,87 1,21 44,46 1,21 44,46
Sorgo 1,95 76,77 1,89 74,41 1,89 74,41
Arroz 6.50/cwt 6.50/cwt 6.50/cwt
Algodón 0.52/lb 0.4570/lb 0.5192/lb
(1) Calculado para cada año del 2008 al 2012, usando precios de mercado actuales y proyectados, luego promediado en 5 años.

en u$s/bu en u$s/tn en u$s/bu en u$s/tn en u$s/bu en u$s/tn
Maíz 0,28 11,02 0,28 11,02 0,30 11,81
Sorgo 0,35 13,78 0,35 13,78 0,37 14,57
Cebada 0,24 8,82 0,25 9,19 0,26 9,55
Avena 0,02 0,73 0,02 0,73 0,03 1,10
Trigo 0,52 19,11 0,52 19,11 0,56 20,58
Soja 0,44 16,17 0,47 17,27 0,50 18,37
Maní 36,00 36,00 38,61
Algodón 0.0667/lb 0.1108/lb 0.1108/lb
Arroz 2,35/cwt 2.35/cwt 2.52/cwt
Otros oleag. 0.80/cwt 0.80/cwt 0.857/cwt
Fuente: USDA.

Ley Actual (Farm Bill 2002) Propuesta USDA 2008-2009 y 
2013-2017 Propuesta USDA 2010-2012

actual (Farm Bill 2002) 2008/2012  (1)

PAGOS FIJOS ANUALES

Propuesta Loan Rate
máxima

LOAN RATES PARA COMMODITIES EN EE.UU.
Loan rate Propuesta prom Loan rate 
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2,3 millones de acres a 3,5 mi-
llones y la facilitación para acce-
der a otros programas de con-
servación.

Bajo el Título III sobre Comer-
cio se incluyen los programas y
las cláusulas sobre garantías de
créditos a la exportación, incen-
tivos a la exportación (EEP), ayu-
da y  desarrollo alimentario de
mercado, entre los puntos más
importantes.

La propuesta de la Administra-
ción señala un incremento en
los programas comerciales de
aproximadamente u$s 400 mi-
llones para continuar con la
creación, expansión y manteni-
miento de las exportaciones
agrícolas. Se incrementaría en
u$s 250 millones el Programa de
Acceso al Mercado permitiendo
al USDA y a las asociaciones sin
fines de lucro que promueven
las exportaciones agrícolas com-
partir los costos de las activida-
des de promoción e investiga-
ción de mercados externos.

El último Título que analiza-
remos es el relacionado a la
Energía. La propuesta de la Ad-
ministración para la nueva Farm
Bill incluye mas de u$s 1.600
millones en nuevos fondos des-
tinados a la energía renovable y
apuntando a programas sobre
proyectos de etanol a partir de
la celulosa.

Las propuestas sobre progra-
mas de energía incluirán:

1- u$s 500 millones para la in-
vestigación en bioenergía y pro-
ductos energéticos coordinando
esfuerzos de todos los sectores
para reducir los costos de pro-
ducir combustibles alternativos

2- u$s 500 millones para sis-
temas de energía renovables y
mejora de la eficiencia en los
programas otorgados que alcan-
za a los pequeños proyectos de
productores

3- u$s 210 millones para pro-
mover el otorgamiento de u$s
2.100 millones de préstamos

para proyectos de etanol a partir de la celulosa en distintas áreas
rurales que desarrolle esta nueva producción de etanol.

Las propuestas del USDA para la Farm Hill 2007 están disponibles
en www.usda.gov/farmbill. En el sitio web también se encuentran
las transcripciones de los foros del proyecto de la Ley Agrícola, co-
mentarios al proyecto enviados por el público, documentos por tema
que resumen comentarios y documentos de análisis del USDA.

Repercusiones sobre las propuestas
La propuesta presentada por la Administración Bush al Congreso

estadounidense debe ser debatida en los próximos meses. Recorde-
mos que la Ley Agrícola 2002 vence cuando finaliza la campaña 2007.

El Poder Ejecutivo está proponiendo disminuir en u$s 10.000 la
asistencia al sector agropecuario en los próximos cinco años, aun-
que la aprobación será duramente debatida dado que el poder legis-
lativo estadounidense es dominado hoy por los demócratas (consi-
derados más proteccionistas que los republicanos), razón por la cual
es posible que se introduzcan cambios en la propuesta.

Es el Congreso estadounidense, no el USDA, el que en definitiva
escribe la nueva Farm Bill, pero la propuesta inicial motiva debate
entre analistas presupuestarios, operadores y grupos de producto-
res sobre el nivel de subsidio del sector agrícola.

La propuesta del USDA trata de disminuir los programas de subsi-
dios que la OMC considera más distorsivos del mercado (caja ám-
bar) mientras que incrementa los pagos directos a los productores
que no serían distorsivos (caja verde).

Un gran cambio es la reforma presentada en los pagos anticíclicos
en un sistema menos distorsivo para el mercado que pueda ser in-
cluido en la caja azul de la OMC.

Desde sectores internos anti subsidios se manifestaron optimistas
por la limitación de pagos a los productores que tienen ingresos
anuales de u$s 200.000 o más pero esperaban un recorte en el lími-
te de pago máximo que quedó en u$s 360.000.

La presentación tiene mucho por mejorar, pero desde organis-
mos defensores de los contribuyentes se espera que el Congreso no
realice mayores cambios tendientes a recortar los subsidios y mejo-
rar las asignaciones.

Desde Europa las críticas no tardaron en llegar. La Comisión Eu-
ropea señaló que la propuesta del gobierno estadounidense para la
nueva Farm Bill no es suficiente para recortar los subsidios domés-
ticos si no existe un acuerdo global en el comercio mundial.

De obtenerse en el corto plazo un acuerdo bajo la Ronda Doha,
EE.UU. debería proponer un recorte más ambicioso y reestructurar
los subsidios a los productores que distorsionan el mercado.

Las proyecciones estadounidenses se basan en las actuales estima-
ciones de precios altos. Si cambia la tendencia, las ayudas que
distorsionan el mercado podrían aumentar bajo las actuales propues-
tas de modificación de la política agrícola.

Desde Washington señalaron que sólo realizarán más reducción
de subsidios si otros disminuyen sus derechos de importación y li-
beran las exportaciones. LD.
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SOJA

La demanda local y Chicago levantan los
precios de la oleaginosa

La evolución de precios de esta semana dependió, en gran medi-
da, del interés de la exportación y de las fábricas por cerrar negocios
para todas las plazas; por la actual cosecha, por forwards de la cose-
cha 2006/07 y por forwards de la 2007/08.

Seguimos siendo testigos de una fuerte corriente compradora, sean
fábricas o exportadores. Luego de la semana pasada, cuando se ha-
brían negociado 900.000 Tm de soja de la presente cosecha, la con-
tinua demanda y los valores externos determinaron que la soja fuera
el producto con los mejores aumentos de precios en esta semana.
Además de la fuerte competencia entre los distintos compradores,
las subas en Chicago también le pusieron límites a la posibilidad de
caída de los precios de la soja considerando las expectativas de una
gran oferta productiva 2006/07.

Las ofertas por entrega inmediata llegaron rápidamente el lunes y
martes, y con precios en algo más de $605 y $610 se negociaron
unas 60.000 Tm en recinto entre ambas jornadas. La caída de Chica-
go del miércoles sirvió para que los compradores se tomaran un
respiro y ofertaran agresivamente en baja, determinando la salida de
poca mercadería en esa jornada.

Pero, la demanda local, y puntual, sigue requiriendo mercadería y
debió acompañar con sus ofertas la suba de los futuros externos del
jueves, por lo que se operaron casi 20.000 Tm en recinto y los pre-
cios estuvieron en el orden de los $605 por soja con entrega inme-
diata o a fecha diferida (12 y 28 de febrero).

Lo mismo ocurrió en la última jornada; a $610 se cerraron opera-
ciones dos horas antes de que cerrara el mercado referente, cuyos
máximos estuvieron 1 dólar por sobre el ajuste del jueves. Con ese
valor el volumen de negocios en recinto estuvo en 35.000 Tm, igua-
lando la performance de las transacciones de la semana anterior.

El balance de la semana fue positivo, con activa presencia de algu-
nos compradores -no abierto para todos los destinos y condiciones
sino bien específicos los términos de la entrega-, dejando una suba
acumulada de precios del 1,5%.

Los niveles de compromiso inmediato por parte de los deman-
dantes pasa por el despacho de 1 millón de Tm entre harina y pellets
de soja y de 290.000 Tm de aceite de soja en lo que resta del mes de
febrero.

Por las compras en mercado doméstico, que declara la exporta-
ción, se observa un volumen de adquisiciones superior a las ventas
efectivas: 7,74 millones Tm versus 6,61 millones Tm. No sería de
extrañar que parte de ese tonelaje pase a declaraciones de compra
de fábricas o que se utilice en la cancelación de compromisos exter-
nos de la cosecha 2006/07.

Las compras domésticas de soja 2005/06 habrían llegado a 40,75
millones de Tm a fines de enero del 2007. De ese volumen, 38,10
millones se habrían declarado como firmes en precio. Obsérvese que
las ventas externas a la misma fecha (31/01/07) llegaban a 35,34 mi-
llones de toneladas de soja equivalente, por lo que no tendría que
haber gran presión sobre los precios.

El tema pasa por quiénes son
los participantes del mercado
que están necesitados de merca-
dería, versus los que están más
holgados en sus stocks, por un
lado.

Por el otro lado, la competen-
cia entre las aceiteras por asegu-
rar mercadería en todo el año es
lo que pone presión sobre las
futuras campañas y, por lo tan-
to, influye sobre la presente.

Con las inversiones materiali-
zadas en una capacidad de pro-
cesamiento de 127.000 Tm para
la zona del Up River, y de casi
160.000 Tm a escala nacional,
ello significa ni más ni menos
que la necesidad de originar 42
millones y 52,5 millones Tm de
oleaginosas, respectivamente. Es
decir se van a necesitar 42 mi-
llones de Tm de oleaginosas,
soja mayormente, sólo para ali-
mentar la capacidad de procesa-
miento instalada de las plantas
del Up River Paraná. (Ver gráfi-
co de página 9)

Sudamérica en la
definición de rindes

Este mes de febrero es crucial
para el desarrollo del cultivo de
soja en lo que a requerimientos
de humedad se refiere.

En la zona núcleo de la región
pampeana ha llovido adecuada-
mente para los niveles de reser-
va del suelo. Sin embargo, tal
como podrá apreciarse en los
dos mapas adjuntos del Servi-
cio GEA - Guía Estratégica
para el Agro de la BCR, con la
situación analizada hasta el 08/
02/07, se requieren precipitacio-
nes interesantes en los próximos
15 días para cubrir las necesida-
des hídricas de la soja.

De acuerdo con el diagnósti-
co y el análisis hecho para la re-
gión GEA, “para este período se
espera que las lluvias sean dé-
biles y muy localizadas hasta el
día martes, cuando un frente
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frío avance sobre la región GEA
y genere lluvias más intensas y
mejor organizadas. Es muy pro-
bable que las lluvias acumula-
das durante la semana alcan-
cen o superen los 60 milímetros
sobre varios puntos de la región.

En cuanto a las temperaturas
se prevé que comiencen a au-
mentar hacia este fin de sema-
na y primeros días de la próxi-
ma.”

La situación es comprometida
hacia el sur de la región
pampeana, ya que el centro-sur
bonaerense y La Pampa mues-
tran situaciones críticas en la
reserva de agua del suelo, y con
fuerte incidencia sobre los lotes
sojeros.

De acuerdo con el informe del
8 de febrero de la SAGPyA, los
antedichos lotes se encuentran
en plena fase de floración. Las
delegaciones de Tres Arroyos y
Tandil, con 700.000 ha cubiertas
por soja, tienen una situación re-
servada en soja de primera. En
la delegación Pehuajó ya se re-
gistra una pérdida de área, cal-
culándose un 20% en superficie
de lotes. Si llueve sería posible
limitar las pérdidas que ya se
perfilan en la producción unita-
ria de soja. Si bien la situación
no es la misma en toda la
delgación de Pehuajó, estamos
frente a una superficie sembra-
da de 510.000 ha.

Respecto de la provincia de
San Luis, también afectada por
la falta de agua, “en la delega-
ción Santa Rosa, la soja viene
sufriendo el déficit hídrico
zonal, con ataques de
arañuelas, y defoliadoras que
están siendo controlados. En
tanto, en General Pico el culti-
vo de primera se encuentra en
R4 a R5 y el de segunda en R2 a
R3, en general el aspecto de los
mismos es regular con condicio-
nes de principio de sequía a se-
quía en los suelos, exceptuan-
do el departamento

Servicio GEA - Guía Estratégica para el Agro

Agua Útil al 08/02/07
Porcentaje de agua útil disponible

Lluvias necesarias en los próximos 15 días
Para cubrir las necesidades hídricas de la soja
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Chapaleufú.”
Localmente, las estimaciones de producción de soja van desde 43

a 45 millones de toneladas. Los analistas del exterior se encontraban
dentro de un rango de producción más estrecho. El último informe
mensual del USDA, publicado este viernes 9, proyectaba la cosecha
de soja de Argentina en 44 millones de Tm. S&M (Safras & Merca-
do) trabajaba con 43,2 millones para nuestro país, mientras que Oil
World proyectaba 43,5 millones en su reporte mensual de enero.

Respecto de los países vecinos, también productores de soja, la
situación se ha complicado en determinadas regiones.

Las lluvias ocurridas en estos primeros días de febrero han sido de
gran intensidad sobre los estados brasileños de Mato Grosso, partes
de Mato Grosso do Sul, Minas Gerais y Goias. De allí que las labores
de cosecha sufrieran retrasos. Pero lo más importante es que se pro-
dujo la apertura de chauchas, con la consiguiente pérdida de rendi-
miento, en campos de Mato Grosso. Los pronósticos climáticos no
son de los más alentadores ya que se pronostica la continuidad de
las lluvias para las próximas 1 a 2 semanas. Con el elevado nivel de
humedad presente, se registraron más casos de roya asiática que el
año pasado.

Hasta fines de enero, sin embargo, las condiciones ambientales
habían sido muy buenas para la soja.

De allí que los pronósticos de producción conocidos en esta se-
mana fueran muy optimistas. IBGE aumentó la cosecha de soja 2006/
07 de Brasil a 56,4 millones Tm; Abiove a 57,1 millones. Oil World
trabajaba con 56 millones de toneladas, cifra que había publicado
en su informe de enero. Safras & Mercado, mientras tanto, estaba
trabajando con 55,278 millones de Tm.

También en Bolivia hay un panorama crítico para la producción
de soja. Se produjeron inundaciones que habrían destruido entre
80.000 y 100.000 ha de soja en los últimos diez días de enero. Por
información de medios bolivianos, se habría perdido totalmente la
soja sembrada en 50.000 ha. Las estimaciones de producción para
Bolivia se ubican entre 1,5 y 1,7 millón de toneladas, frente a 1,85
millones producidos en la campaña precedente.

En el caso de Paraguay, las estimaciones de producción de soja
oscilan entre 4,7 y 5 millones de toneladas.

Inusitado nivel de
compromisos externo en
la new crop

El tonelaje de soja nueva com-
prometido, previo al inicio de la
recolección, es impresionante.

Hasta el 31/01, entre poroto,
aceite y harina y/o pellets de
soja, se llevaba comprometido
11,7 millones de Tm en soja
equivalente. Esto es el 27% de
una producción que está previs-
ta cerca de los 44 millones Tm.

El año pasado, a esta misma
fecha, sólo se había vendido el
7% de la producción 2005/06.

Lo vendido está asegurado en
función de que exportadores y
fábricas llevaban comprado 13,2
millones de toneladas de soja,
aunque sólo 8,38 millones te-
nían precio en firme; estos son
datos al 31/01/07.

Los precios futuros mostraron
algunos cambios y nuevos inte-
resados en realizar negocios.

Hubo grandes diferencias en-
tre quiénes estaban para  los dis-
tintos meses de entrega de ju-
nio en adelante, y se renovó el
ofrecimiento por los forwards
de May’07. También se vio dis-
paridad entre los destinos de la
mercadería, con desaparición y
reaparición de fábricas o de la
exportación en esas ofertas, se-
gún el día y el mes de entrega y
pago.

En definitiva, May07 quedó a
u$s 195 para la soja calidad in-
dustria, puesta en Timbúes y
Lagos, y calidad exportación
puesta en terminales portuarias
de San Martín, Arroyo Seco y
Lima. Junio’07 quedó a u$s 197,
1 dólar más que el viernes pasa-
do, con interés por soja calidad
industrial y de exportación. Para
Julio’07 sólo estuvo la exporta-
ción, a u$s 202 sobre San Loren-
zo y Rosario y Lima subió a u$s
198, 3 dólares más que el vier-
nes anterior. Para Agosto’07
hubo mucha actividad, con un

Industria aceitera argentina: Evolución de la
relación capacidad utilizada / capacidad instalada
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valor de cierre semanal de u$s 203, 3% de suba respecto del viernes
2 de febrero. Las ofertas por Septiembre’07 quedaron un 2% arriba
en u$s 207, y por Octubre’07 un dólar más, a u$s 208.

Todo pasa por el área a sembrar con soja
en EE.UU.

El mercado de futuros de Chicago está exhibiendo las expectati-
vas puestas en cosechas futuras, en la medida que durante esta se-
mana se alcanzaron nuevos máximos contractuales en soja y aceite
de soja.

En lo inmediato, la preocupación de los analistas y traders pasa
por cuánta superficie restará el maíz a la soja en EE.UU.

Por lo tanto, cómo está el balance de oferta y demanda actual poco
importa al mercado norteamericano.

De hecho, este viernes se conoció el informe mensual del USDA,
donde se volvió a elevar el stock final de la campaña 2006/07 de la
soja en EE.UU. El nuevo stock final se ubicó en 16,2 millones Tm, un
3,5% más que en el informe de enero. El incremento fue producto
de trasladar la disminución en la proyección de exportación de soja,
que quedó en 29,9 millones, o 540.00 Tm menos. Lo dicho en el
párrafo anterior se pone de manifiesto en la estimación que da el
USDA de los precios que recibiría el productor norteamericano a
nivel nacional: el rango pasó de u$s 211/237 por Tm a u$s 217/239.

Globalmente, se elevó el stock final de soja a 57,4 millones Tm,
1,3 millón Tm más que en el informe de enero, y 10% más que en
el ciclo precedente.

Sin embargo, ninguno de estos números inmuta al mercado.
En este 2006/07, EE.UU. sembró 75,6 millones de acres con soja,

es decir, 30,6 millones de ha. En las proyecciones que el USDA reali-
zó su presupuesto 2008, calculó que se sembrará un área de 71 mi-
llones de acres, o 28,7 millones de hectáreas, en el 2007/08. Por
el otro lado, la Oficina de Presupuesto del Congreso y la American
Farm Bureau Federation calcularon que la siembra de soja cubrirá
68,8 millones de acres, o 27,8 millones ha. En definitiva, se está
hablando de entre 2 y 3 millones de hectáreas menos de soja para la
siembra que comienza en mayo próximo.

El balance de esta semana fue positivo en un 1,7% para las prime-
ras posiciones de futuros de soja del CBOT; del 2,4% al 2,9% de suba
en harina de soja y poca variación en el aceite, pese a que fue una
plaza con bastante fluctuación en esta semana. PLB.

TRIGO

Poco interés por el cereal estadounidense
Muy pocos cambios se esperaban para el trigo estadounidense, la

tendencia de los precios continúa indefinida con un accionar atado
mayormente al resto de los productos.

La semana comenzó con bajas por venta de comerciales y
especuladores. Estos últimos nuevamente liquidaron posiciones
compradas en la semana finalizada el 30/01.

Según el informe del CFTC a
la mencionada fecha los
especuladores tienen compra-
das 68.320 contratos (combi-
nando futuros y opciones) y ven-
didos 60.832 contratos, el neto
es de 7.488 contratos compra-
dos o 1,02 millones de tn, ba-
jando un 1% respecto del repor-
te previo.

De la posición neta se puede
desprender que el comporta-
miento de los precios podría ser
bajista si mejoran las perspecti-
vas de la cosecha de trigo esta-
dounidense y mundial.

En EE.UU. el clima está jugan-
do un papel importante sobre
las proyecciones 2007 de pro-
ducción.

Las bajas temperaturas que
recorren las Grandes Planicies
despertaron rumores de posi-
bles daños en los  cultivos de
trigo blanco colorado de invier-
no en algunas regiones. Sin em-
bargo, algunos operadores seña-
laron que la nieve que cubre los
cultivos y los buenos índices de
humedad del suelo protegerían
a las plantas.

Los pronósticos climáticos
descartan preocupación por el
clima para los próximos días en
la zona productora de trigo duro
colorado de invierno en el me-
dio oeste estadounidense.

A su vez, la consultora Kansas
Agricultural informó que el 62%
de los cultivos del estado de
Kansas se encontraban entre
buenas y excelentes condicio-
nes, por encima del 57% del mes
anterior.

Frente al actual contexto
climático el USDA realizó estima-
ciones de producción de trigo
para el 2007 en las proyecciones
que se usan para preparar la pro-
puesta del presupuesto fiscal del
2008. El organismo proyecta
que la cosecha de trigo estado-
unidense será de 59 millones de
tn por la mayor área sembrada y
los mejores rindes.
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Acumulado
08/02/07

TRIGO PAN 2006/07 69.956 8.657.676 4.576.400
2005/06 516 8.205.656 10.492.336

MAIZ 2006/07 10.552.823 2.026.850
2005/06 8.584.463 13.903.475

SORGO 2006/07 10.000 667.000 5.250
2005/06 184.306 345.579

HABA DE SOJA * 2006/07 -180.000 5.063.440 1.794.222
2005/06 180.028 6.785.847 10.066.842

SEMILLA DE GIRASOL 2006/07 575 1.359 1.626
2005/06 23 42.433 102.901

ACEITE DE GIRASOL 2007 3.022 423.820 117.832
2006 2.692 1.056.517 1.079.198

ACEITE DE SOJA 2007 100.980 1.357.002 422.088
2006 19.500 5.087.933 4.635.135

PELLETS DE GIRASOL 2007 18.330 219.360 58.124
2006 899.426 1.068.602

PELLETS DE SOJA 2007 771.760 5.795.509 723.000
2006 -627.250 22.332.879 19.548.175

Fuente: Área Regímenes Especiales, Dir. de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA. * Saldos finales por ajustes
en las cosechas. Nota: El volumen de pellets de soja incluye a la harina de soja. Cifras en toneladas métricas.

Acumulado
comparativo 08/02/06

LEY 21453
DECLARACIONES JURADAS DE VENTAS AL EXTERIOR (DJVE)
INFORME DE LA SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS

Productos principales Cosecha / Prod. Registro de 
la semana

La cifra publicada supera la
producción de la campaña 2006
de 49,3 millones de tn  y las esti-
maciones de la Oficina de Pre-
supuesto del Congreso.

Ante la mayor oferta que se
proyecta, las cifras que compo-
nen la demanda comenzarán a
impactar en la formación de los
precios.

Las exportaciones son rutina-
rias. Los negocios que se infor-
man tienen como compradores
los países habituales, Japón y
Egipto son los principales.

Este último en la semana este
último a través de su importa-
dor estatal GASC compró 85.000
toneladas de trigo estadouni-
dense, 125.000 toneladas de tri-
go ruso y 60.000 toneladas de
trigo kazajo.

Las ventas semanales de trigo
totalizaron 842.600 tn, superan-
do el rango esperado por los
operadores de 450.000 a
650.000 tn. y las cifras de la se-
mana anterior. El acumulado del
año comercial está un 12% de-
bajo del año anterior a la misma
fecha.

El informe reportó exporta-
ciones por 110.000 tn del cereal
para entregar en 2007/08 a des-
tinos desconocidos.

El aumento de los negocios al
exterior reportado en la sema-
na sirvió de parcial soporte para
los precios futuros que se suma-
ron al reposicionamiento de al-
gunos participantes frente a la
publicación del informe men-
sual de oferta y demanda del
USDA que se conocería el vier-
nes.

Analistas esperaban pocos
cambios en el balance del trigo
estadounidense. El promedio de
las estimaciones previas de los
stocks finales de trigo estadouni-
dense de la campaña 2006/07
fue de 472 millones de bu, sin
cambios respecto del informe de
enero con un rango que oscila
de 456 a 492 millones.

Las cifras finalmente publicadas no mostraron cambios para el tri-
go. Los stocks quedaron en 472  millones de bushels (12,85 millo-
nes de tn) al no realizarse cambios en los componentes de oferta y
demanda.

Cualquier nuevo ajuste que se pudiera haber realizado en los stocks
de febrero tendría su base en cambios e las exportaciones, principal-
mente por las menores ventas, o en la demanda forrajera, por el
mayor uso del cereal para ese destino.

En enero, el gobierno había reducido las exportaciones de trigo a
875 millones de bu por la reducción de exportaciones de trigo que
se observaba.

El USDA podría haber aumentado sus estimaciones del uso de tri-
go para forraje reflejando la mayor demanda que muestran los gana-
deros que comenzaron a poner el trigo en su ecuación para la ra-
ción animal dado los altos precios del maíz. En enero el trigo desti-
nado para forraje fue de 145 millones de bu.

Sin embargo, la mayoría de los analistas estiman que el incremen-
to en la utilización del trigo para forraje se impulsaría en el 2007/08,
luego que el cereal de la nueva cosecha sea recolectado en el vera-
no, por la mayor oferta disponible.

El USDA realizará su primera estimación sobre la cosecha 2007/08
en marzo.

El trigo como grano para alimentación humana normalmente se
negocia con un premio considerable sobre el maíz, pero los precios
del maíz en Chicago subieron a los máximos de los últimos 10 años
desde el reporte mensual anterior.

Consecuentemente, el premio de los precios futuros del trigo
marzo en Chicago sobre el maíz marzo bajó de 80 centavos por bushel
de antes de enero a 59 centavos esta semana, ayudando al trigo a ser
más apto para ser utilizado como forraje.
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La necesidad de
algunos
compradores
mantuvo estable los
precios

En nuestro mercado los pre-
cios del trigo mostraron muchos
cambios respecto de la semana
anterior  a pesar que los precios
FOB se mantuvieron estables.

Los valores FOB mínimo de
referencia quedaron a u$s 181,
lo que llevó a la SAGPyA a no
modificar en toda la semana los
$ 421 que establece como valor
de mercado del trigo.

Este último valor está cada vez
más lejos de los precios reales
que se negocian en el mercado.
Los precios disponibles comen-
zaron con bajas de $ 5 y $10 las
dos primeras jornadas de la se-
mana, recuperó el jueves $ 5
hasta los $ 350 que pagó la ex-
portación por el cereal con en-
trega inmediata en San Martín y
alcanzó los $ 360 el último día
de negocios cuando aparecieron
nuevos compradores con ofer-
tas para otros puertos.

El accionar de los

exportadores es el único que se puede observar en el recinto de
operaciones de la Bolsa de Comercio, cuando necesitan la mercade-
ría ingresan activamente al mercado mientras que en el resto de los
días la actividad está más tranquila.

En los puertos se observa la continua llegada de buques para car-
gar trigo argentino. Según informes privados, en los próximos quin-
ce días se esperan embarcar 400.000 tn de trigo desde los puertos
locales hacia destinos muy variados aunque liderados ampliamente
por Brasil.

A casi de más de dos meses de comenzada la campaña local de
trigo 2006/07 recién la semana pasada se conocieron los datos de
los destinos de los compromisos del cereal cuando en ciclos prece-
dentes se informaban a partir del mes de diciembre.

Al 2/02 se informaron ventas externas de trigo por 8,58 millones
de tn, cifra que supera ampliamente las 4,37 millones del ciclo ante-
rior.

En el detalle de los países nos encontramos con ventas a Brasil
por 3,2 millones de tn (el año previo eran 2,6 millones), 450.000 tn
a Perú, 400.000 tn a Sudáfrica, 300.000 tn a Egipto y Emiratos Ára-
bes, 250.000 tn a Chile y Marruecos, 210.000 tn a Cuba, 200.000 tn a
Colombia, India y Omán, otras 790.000 tn a diversos países y 1,83
millones de tn a otros destinos que no se especifican.

Comparativamente con el año previo los volúmenes muestran una
mayor diversidad de países compradores, casi el 63% corresponde a
otros destinos distintos de Brasil cuando en el 2006 eses porcentaje
alcanzaba a tan sólo el 41%.

La diferencia entre las ventas efectivas al exterior declaradas en la
presente campaña frente a las pasadas llevó al gobierno, por inter-
medio de la SAGPyA, a emitir esta semana una resolución por medio
de la cual solicita documentación adicional que deberán presentar
los exportadores que hayan registrados declaraciones juradas de
ventas al exterior de trigo de la cosecha 2006/07.

La resolución Nº 61/2007 replica la que oportunamente fue emiti-
da para el maíz cuando en el mes de noviembre se estableció el cie-

Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior de TRIGO 
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rre transitorio del registro de declaraciones juradas de ventas al ex-
terior.

La solicitud de mayor documentación  se justifica en el inusitado
volumen registrado de DJVE de trigo con el objetivo de controlar las
exportaciones del producto. En el grafico adjunto se observa la evo-
lución de los registros de las últimas tres campañas desde el mo-
mento que comenzaron a realizarse.

Si bien en la resolución se exige la misma documentación adicio-
nal que para el maíz, en la circular que posteriormente emitió la
SAGPyA aumentó los requerimientos para los exportadores de trigo
pidiendo el contrato de venta de cada DJVE y los contratos deben
estar suscriptos en original por ambas partes o copia certificada por
escribano público.

Alguna de las exigencias son de difícil cumplimiento lo que po-
dría ajustar el volumen de los negocios actualmente informados y
limitar la realización de nuevas ventas.

Con el actual volumen de registros quedaría muy poco trigo por
venderse al exterior si consideramos que la cosecha del cereal de la
campaña alcanzó los 14 millones de tn.

Si finalmente la producción supera dicho registro, el saldo expor-
table también puede ser modificado al alza dado que el consumo
interno es un guarismo mayormente estable.

Para abastecer esa demanda externa el sector exportador conti-
núa aumentando sus compras. Al 31/01 estas alcanzaban las 7,1 mi-
llones de tn de trigo 2006/07 lo que se suma al mayor volumen com-
prado en 1,6 millones de tn de la campaña precedente.

Por el lado de la industria, al 10/01 la molinería llevaba compradas
1,17 millones de tn frente a las 1,24 millones de la campaña previa a
la misma fecha.

Este sector mantiene un ritmo más lento de negocios dado que
los precios son mucho más altos que el año pasado y hoy puede
acceder a un subsidio del gobierno cuando los precios reales paga-
dos por el grano superan los $ 370 establecidos como precio de
abastecimiento. LD.

MAIZ

Bajan los precios locales por la mayor
producción esperada

La proximidad de la cosecha argentina y las buenas condiciones
que presentan los cultivos comenzaron a limitar las mejoras de pre-
cios locales.

Los precios FOB del maíz argentino mostraron una caída de u$s
14 en sus valores mínimos para embarque más cercano, mientras
que los correspondientes a la nueva cosecha también bajaron pero
tan solo u$s 2.

El último valor mínimo oficial fue de u$s 159, lo que impactó en
los valores de mercado que diariamente publica la SAGPyA: quedó
en $ 368 frente a los $ 402 de la semana previa.

La caída local se despegó del comportamiento externo. En el mer-
cado de referencia de Chicago, los precios futuros de maíz mostra-
ron mejoras por nuevas compras ante pronósticos que comienzan a

proyectar un verano cálido y
seco para EE.UU.

Sin embargo, ese accionar
positivo no se reflejó en nues-
tros precios.

Los precios disponibles baja-
ron $ 10 respecto de la semana
previa. El último precio pagado
por la exportación para el cereal
con descarga inmediata en los
puertos cercanos a Rosario fue
de $ 380, aunque hubo ofertas
hasta $ 385 para entrega pun-
tual.

La aparición de nuevos inte-
resados por el cereal físico res-
ponde a la llegada de nuevos
barcos para embarcar el cereal
en los puertos del up river. Se-
gún informes privados se espe-
ra embarcar 68.000 tn de maíz
en los próximos quince días, con
destino mayormente a Chile.

El embarque acumulado
estimativo que informa la
SAGPyA totalizaría al 31/01 unas
9,5 millones de tn de maíz, su-
perando las 8,58 millones de tn
declaradas como ventas efectivas
al exterior de la campaña 2005/
06. Para el maíz nuevo la cifra
declarada es de 10,55 millones
de tn.

Al estar cerrado el registro de
DJVE de maíz desde noviembre
pasado, las cifras de exportacio-
nes no fueron modificadas aun-
que las proyecciones privadas
señalan que las mismas podrían
seguir aumentando de no en-
contrarse con la actual limita-
ción.

El USDA estima que las expor-
taciones de maíz argentino
2005/06 alcanzarían las 9,5 mi-
llones de tn, mientras que las
proyecciones 2006/07 son de 14
millones de tn.

El saldo exportable fue au-
mentado en el presente informe
mensual como consecuencia del
incremento que el organismo es-
tadounidense realizó en la pro-
yección de producción argenti-
na: pasó de 19 millones de tn a
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21 millones de tn.
El registro sería el máximo

que reportó históricamente para
nuestro país, aunque localmen-
te en la campaña 2004/05 se su-
peró dicho guarismo por los rin-
des récord obtenidos gracias a
las buenas condiciones
climáticas.

En la futura campaña la situa-
ción parece repetirse con esti-
maciones privadas que están
próximas a las 22 millones de tn
mientras que no existen aún es-
timaciones oficiales.

La SAGPyA en su informe se-
manal al 8/2 señaló que aún no
finalizó las actividades de siem-
bra en regiones productoras
marginales pero el cultivo pre-
senta buenas condiciones gene-
rales aunque la falta de hume-
dad está afectando algunos cul-
tivos de la región productora.

El maíz fue beneficiado por un
clima favorable hasta hace pocas
semanas, pero las condiciones
secas comenzaron a perjudicar
algunas áreas en la presente.
Igualmente se pronostican nue-
vas precipitaciones en la próxi-
ma semana.

En el norte de la provincia de
Buenos Aires las condiciones
son más que propicias para el

cultivo con estados muy buenos, en otras regiones aún faltan preci-
pitaciones dado que estas fueron muy dispares y con altas tempera-
turas. De no mediar inconvenientes climáticos adversos se esperan
rindes muy superiores a los obtenidos en campañas anteriores.

En Córdoba las lluvias registradas siguen aportando humedad al
perfil y permiten que las plantas puedan continuar normalmente
con su ciclo vegetativo. Algunos lotes del sudoeste provincial se ven
afectados por el mal de Río Cuarto, la enfermedad viral que afecta el
rendimiento potencial del cultivo.

En Santa Fe al norte se siguió sembrando donde las condiciones
lo permitieron, mientras que en el sur el estado de desarrollo de los
cultivos es óptimo y en algo más de veinte días se espera el comien-
zo de la recolección.

Los cultivos en general han atravesado todas sus etapas con con-
tenidos de agua en suelo sin limitaciones, por lo que se estima que
los rendimientos serán sensiblemente superiores a los obtenidos en
otras campañas.

En Entre Ríos comenzó la incipiente cosecha en algunas zonas,
con buenos rendimientos, aunque la actividad más agresiva comen-
zará durante la segunda quincena de febrero. En Chaco también se
iniciaron algunas recolecciones aisladas con rindes aceptables.

Lo observado en los campos no es más confirmar las estimaciones
de producción, aunque no se observa un gran impacto en los pre-
cios futuros como consecuencia.

Los negocios sobre el maíz con entrega marzo/abril mostraron una
suba de u$s 2 respecto de la semana previa. Los últimos precios
pagados abiertamente por los exportadores en el recinto fueron de
u$s 124, superando ampliamente los u$s 80 del año pasado a la
misma fecha.

La diferencia responde más a la firmeza de los valores externos
más que al balance local de oferta y demanda, más aún en un mo-
mento donde los exportadores no pueden ofrecer más negocios al
exterior.

El sector lleva compradas el 75% de sus ventas, porcentaje que
aumenta con el correr de las semanas sin poder realizar nuevas ven-
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tas. Cuando la relación se
aproxime al 100% los precios
podrían bajar a no ser que se li-
beren las exportaciones y Argen-
tina pueda confirmar su puesto
de: segundo exportador mun-
dial.

El maíz en Chicago
mejoró al cierre por
el clima

Las pasadas subas de los pre-
cios del maíz están dejando al
mercado de Chicago vulnerable
a correcciones cuando aumen-
tan las proyecciones de un in-
cremento en el área a sembrar
con el cereal en EE.UU.

Los analistas mantienen un
amplio rango de estimaciones
de 7 a 10 millones de acres, re-
duciendo el área a sembrar de
soja y en menor medida de otros
productos.

El USDA, por su parte, recién
publicará sus primeras estima-
ciones en marzo pero esta sema-
na informó algunas proyeccio-
nes que se utilizan para la pre-
paración de la propuesta oficial
del presupuesto fiscal estado-
unidense del 2008.

Según los datos difundidos se
proyecta para el 2007/08 un área
sembrada de maíz de 86 millo-
nes de acres (34,8 millones de
ha) frente a las 78,3 millones del
ciclo anterior. Con rindes mayo-
res a los obtenidos en el 2006,
se proyecta una producción de
12.065 millones de bu (306,5
millones de tn) frente a los
10.535 millones actuales.

A la citada información se
sumó el viernes el reporte men-
sual de oferta y demanda. Los
datos estadounidenses queda-
ron sin cambios a pesar que los
analistas esperaban una correc-
ción al alza de los stocks finales.

Las cifras finales de la campa-
ña 2006/07 continúan proyec-
tándose en 19,1 millones de tn,

muy por debajo de los 50 millones del ciclo precedente y cerca del
mínimo de los últimos once años.

Igualmente la mayoría de los operadores proyecta que las cifras
finales de las próximas campañas disminuirán por el aumento de la
demanda.

 La creciente demanda de la industria del etanol está reduciendo
los suministros estadounidenses de maíz, lo que mantiene a los pre-
cios cerca del máximo de diez años y dificulta que los analistas esti-
men qué cantidad del grano para consumo animal habrá disponible
a fines de año.

Los pronósticos sobre las existencias de maíz del próximo año
son una interrogante aún mayor ante el impulso de la industria del
etanol y la competencia fuerte que mantiene el sector exportador.

La industria del etanol utilizaría más de 2.000 millones de bushels
de maíz este año, aproximadamente un 20% de la cosecha estado-
unidense y cerca de la misma cantidad exportada por Estados Uni-
dos cada año.

Las exportaciones continúan con un buen nivel de registros. Las
ventas semanales de maíz totalizaron 917.300, arriba de las estima-
ciones previas de 700.000  a 900.000 tn y superando el registro de la
semana previa. El acumulado del año comercial es mayor en un 23%
a las exportaciones del año anterior a la misma fecha.

La fuerte demanda del maíz continúa alentado al mercado, pero
los altos precios mantienen alejados a algunos compradores exter-
nos del cereal estadounidense, aunque  no tienen otros exportadores
que le puedan generar competencia: China no está realizando ven-
tas y Argentina tiene cerrado el registro de declaraciones juradas de
ventas al exterior.

El límite de nuevas subas de los precios está dado por las expecta-
tivas de un gran incremento en la superficie a sembrar con maíz en
EE.UU. y por la posición aún netamente comprada de los
especuladores en el mercado de Chicago.

El último informe del CFTC al 30/01 muestra una posición neta
comparada combinada en futuros y opciones por 313.359 contratos
o 39,8 millones de tn, lo que representa el 14,8% del interés abierto.
Este registro continúa en los niveles máximos históricos, y las co-
rrecciones pueden afectar a los precios.

Otro factor que comienza a ser tomado en cuenta por los opera-
dores es el clima.

Algunos productores estadounidenses quieren apresurar sus siem-
bras en medio de señales de que el clima durante el verano no será
tan beneficioso para los cultivos.

Hay pronósticos de que el fenómeno de El Niño podría finalizar
rápidamente, lo que causaría un brusco cambio en el patrón de La
Niña y generar un verano boreal caluroso y seco en los estados esta-
dounidenses productores de maíz como Iowa e Illinois.

Hoy las condiciones climáticas son mayormente favorables para
mantener las reservas de humedad. Las lluvias en el medio oeste
estadounidense recargan el nivel de humedad de los suelos, así como
el clima frío en otras regiones aumenta el consumo de granos
forrajeros en el mercado doméstico.

Una mayor demanda interna se puede ver también en este com-
ponente, lo que sostuvo a los futuros de maíz en Chicago junto con
la mejora de los precios del petróleo y el oro.LD.

MERCADO DE GRANOS Y PRODUCTOS DERIVADOS
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Brasil obtendría una
cosecha de soja de
56,3 millones de tn

La cosecha de soja de Brasil del ciclo 2006/07
aumentaría a 56,3 millones de tn, frente a los 54,9
millones proyectados en enero y en comparación
con los 53,4 millones registrados en la campaña
previa. Esta es información proporcionada por la
Companhia Nacional de Abastecimento (Conab).

Esta información surge del quinto reporte de
producción elaborado por la Conab, para el cual
un grupo de 47 analistas evaluó la principal área
granelera de Brasil entre el 21 y el 27 de enero.

El cuarto informe no estuvo basado en trabajo
de campo, informó la Conab en un comunicado,
en el que explicó el gran aumento en las estima-
ciones de producción de soja, maíz y otros granos
con respecto a la estimación del mes anterior.

El buen clima y un mejor control de la roya asiá-
tica, enfermedad fúngica de la soja, alentaron a la
mayoría de los analistas a elevar sus estimaciones
para la nueva cosecha de soja brasileña a una cifra
récord, luego de que el clima adverso y la presen-
cia de la roya recortaron fuertemente las dos cose-
chas previas.

La Asociación Brasileña de las Industrias de Acei-
tes Vegetales (Abiove) proyectó la producción
sojera en un récord de 57,1 millones de tonela-
das, lo cual es un gran incremento frente a 55,8
millones de toneladas estimados en enero.

El instituto gubernamental de estadísticas brasi-
leño, IBGE, revisó al alza su pronóstico de la nue-
va cosecha a 56,4 millones de toneladas, desde su
estimación de 54,9 millones de toneladas de prin-
cipios de enero.

La empresa de analistas privados AgRural elevó
en un 2% su número para la nueva cosecha, a un
récord de 57,5 millones de toneladas, contra los
56,4 millones de toneladas proyectados en diciem-
bre.

Conab prevé que la producción total de maíz, el
segundo cultivo en importancia de Brasil luego de
la soja, alcanzará a 47,9 millones de toneladas. En
este caso también habría un pronunciado aumen-
to frente a los 44,7 millones de toneladas estima-
dos en enero y la cifra revisada de 42,5 millones
de toneladas del ciclo 2005/06. La producción to-
tal de granos de Brasil de esta temporada treparía
a 126,5 millones de toneladas, frente a la cifra de
121,5 millones de toneladas proyectada en enero.

De confirmarse estos números, ésta sería la ma-
yor cosecha de granos de la historia de Brasil, su-
perando a la cifra récord lograda en la campaña

2002/03. En la campaña previa, Brasil produjo
120,8 millones de tn de granos.

Subirían las importaciones
de aceites vegetales de la
India en un 11%

Las importaciones de aceites comestibles de In-
dia podrían aumentar un 11% en febrero, con res-
pecto al mes previo, impulsadas por una mayor
estrechez de la oferta doméstica.

India, el segundo mayor importador mundial de
aceites, adquiriría 310.000 toneladas de aceites ve-
getales en febrero, por encima de las 280.000 to-
neladas de enero, según el promedio de las previ-
siones de cinco importadoras encuestadas.

“Hay escasez de oferta. Ahora, la única (próxi-
ma) cosecha importante de semillas oleaginosas
que queda es la de mostaza y estará disponible a
partir de marzo”, dijo un operador. “Definitivamen-
te, tenemos que importar más aceite de palma de-
bido a que es el menos costoso”, agregó.

Los pronósticos apuntan a que las importacio-
nes de aceite de palma alcanzarían a 260.000 to-
neladas en febrero, un alza de un 30% frente a las
200.000 toneladas en enero. Las compras de acei-
tes blandos, mayormente de aceite de soja, dismi-
nuirían en un 14%, a 60.000 toneladas.

El mes pasado, el gobierno de la India recortó
en un 60% los aranceles de importación de aceite
de palma y oleína de palma, mientras que los de
aceite de palma refinado, blanqueado y
deodorizado, y de oleína de palma fueron rebaja-
dos a un 67,5%, con el fin de controlar la infla-
ción.

Según los operadores asiáticos, el impacto de
esta disminución de aranceles sobre los aceites im-
portados se reflejaría recién en marzo.

Previamente, en la semana, el gobierno estimó
que la producción de oleaginosas de India caería
a 23,62 millones de toneladas para el año que cie-
rra el próximo septiembre de 2007, frente a 27,98
millones de toneladas del año previo.

India importa cerca de la mitad de su demanda
anual de aceites vegetales, por 10 millones de to-
neladas, en forma de aceite de palma de Malasia e
Indonesia y aceites blandos de Sudamérica.
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Cámaras Arbitrales de Granos Pesos por tonelada

Entidad 02/02/07 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 Promedio 
semanal

Promedio año 
anterior *

Diferencia año 
anterior

Rosario
Trigo duro 360,00 354,00 345,00 345,00 348,00 350,40 383,61 -8,7%
Maíz duro 388,50 393,00 393,00 388,00 390,30 390,56 300,69 29,9%
Girasol 585,00 587,00 590,00 590,00 590,50 588,50 561,38 4,8%
Soja 600,90 605,10 610,00 600,50 605,20 604,34 639,53 -5,5%
Mijo
Sorgo 229,93

Bahía Blanca
Trigo duro 370,00 370,00 374,00 370,00 370,00 370,80 399,84 -7,3%
Maíz duro 324,43  
Girasol 538,96
Soja 590,00 595,00 600,00 600,00 600,00 597,00 629,37 -5,1%

Córdoba
Trigo Duro 355,60 355,60 369,91 -3,9%
Soja  

Santa Fe
Trigo  

Buenos Aires
Trigo duro 385,81  
Maíz duro 298,12
Girasol 585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 585,00 544,80 7,4%
Soja
Trigo Art. 12 376,80 377,10 379,50 379,00 375,00 377,48 389,73 -3,1%
Maíz Consumo  

BA p/Quequén
Trigo duro 355,00 350,00 352,50 383,27 -8,0%
Maíz duro
Girasol 570,00 570,00 575,00 571,67 538,96 6,1%
Soja
* Precios ajustados por el IPIB (Indices de Precios Internos Básicos al por Mayor) para Productos Manufacturados y Energía Eléctrica. 

Bolsa de Cereales de Buenos Aires Pesos por tonelada

Producto 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 Semana 
anterior

Variación 
semanal

Harinas de trigo ($)

"0000" 670,0 670,0 670,0 670,0 670,0 670,0
"000" 540,0 540,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Pellets de afrechillo ($)

Disponible (Exp) 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0 260,0

Aceites ($)

Girasol crudo 1.476,0 1.476,0 1.476,0 1.476,0 1.476,0 1.476,0
Girasol refinado 1.850,0 1.850,0 1.850,0 1.850,0 1.850,0 1.850,0
Lino
Soja refinado 1.709,0 1.709,0 1.709,0 1.709,0 1.709,0 1.709,0
Soja crudo 1.445,0 1.445,0 1.445,0 1.445,0 1.445,0 1.445,0

Subproductos ($)

Girasol pellets (Cons Dna)
Soja pellets  (Cons Dársena) 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

(Dna) Dársena - (Cba) Córdoba - (Ros) Rosario - (Exp) Exportación - (Cons) Consumo.  
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Mercado Físico de Granos de Rosario Pesos por tonelada

Destino / Localidad Entrega Pago Modalidad 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 Var.%
Trigo

Exp/SM C/Desc. Cdo. M/E 355,00 345,00 345,00 350,00 360,00 0,0%
Exp/SL C/Desc. Cdo. M/E 360,00  
Exp/AS C/Desc. Cdo. M/E 345,00 350,00  
Exp/SN C/Desc. Cdo. M/E 350,00 350,00 350,00 350,00  
Exp/VC C/Desc. Cdo. M/E 355,00 355,00 355,00  
Exp/SP C/Desc. Cdo. M/E 355,00 355,00 355,00 355,00 360,00 0,0%
Exp/Lima Hasta 26/02 Cdo. M/E 355,00 365,00  
Exp/Ros Jun'07 Cdo. M/E 375,00  
Exp/SL Jun'07 Cdo. M/E 375,00  
Exp/SM Dic/Ene'07 Cdo. M/E u$s 113,00 113,00 113,00 113,00 113,00

Maíz
Exp/SM C/Desc. Cdo. M/E 375,00 375,00 375,00 375,00 380,00  
Exp/PA C/Desc. Cdo. M/E 375,00 380,00  
Exp/AS C/Desc. Cdo. M/E 375,00 375,00 375,00 375,00 380,00  
Exp/SM Hasta 13/02 Cdo. M/E 395,00 392,00 392,00 395,00 385,00 -1,3%
Exp/SM Hasta 15/02 Cdo. M/E 395,00 385,00 0,0%
Exp/PA Hasta 09/02 Cdo. M/E 395,00  
Exp/Lima Mar '07 Cdo. M/E u$s 121,00 120,00 120,00 122,00 123,00 2,5%
Exp/SM Mar/Abr'07 Cdo. M/E u$s 122,00 123,00 123,00 124,00 124,00 1,6%
Exp/PA Mar/Abr'07 Cdo. M/E u$s 122,00 124,00  
Exp/AS Mar/Abr'07 Cdo. M/E u$s 122,00 123,00 123,00 124,00 124,00 1,6%
Exp/PA Abr'07 Cdo. M/E u$s 122,00  
Exp/SM May'07 Cdo. M/E u$s 122,00 124,00 124,00 125,00 125,00 2,5%
Exp/PA May'07 Cdo. M/E u$s 122,00 122,00  
Exp/AS May'07 Cdo. M/E u$s 122,00 123,00 123,00 124,00 124,00  
Exp/SL Jun'07 Cdo. M/E u$s 124,00 124,00 124,00 125,00 126,00  
Exp/SM Jun'07 Cdo. M/E u$s 124,00 124,00 124,00 125,00 125,00 0,0%
Exp/Ros Jun'07 Cdo. M/E u$s 124,00 124,00 124,00 125,00 126,00  
Exp/PA Jun'07 Cdo. M/E u$s 124,00  
Exp/SM Jul'07 Cdo. M/E u$s 125,00 125,00 126,00  
Exp/SM Ago'07 Cdo. M/E u$s 125,00 125,00 125,00 126,00  
Exp/SM Sep'07 Cdo. M/E u$s 125,00  

Sorgo
Exp/SL C/Desc. Cdo. M/E 250,00 250,00  
Exp/Clason C/Desc. Cdo. M/E 250,00 250,00  
Exp/Ros Jun'07 Cdo. M/E u$s 85,00 87,00 85,00 80,00 85,00 0,0%
Exp/SL Jun'07 Cdo. M/E u$s 85,00 87,00 85,00 80,00 85,00 0,0%

Soja
Fca/Timbúes Hasta 17/02 Cdo. M/E 605,00 610,00 600,00 605,00 610,00 1,7%
Fca/SM Hasta 28/02 Cdo. M/E 605,00 610,00 600,00 605,00 610,00 2,5%
Fca/Ricardone C/Desc. Cdo. M/E 605,00 610,00 600,00 605,00 610,00 1,7%
Fca/SL Hasta 28/02 Cdo. M/E 605,00 610,00 600,00 605,00 610,00 1,7%
Fca/SM Abr'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Fca/SL Abr'07 Cdo. M/E u$s 195,00 195,00  
Exp/SM Abr'07 Cdo. M/E u$s 195,00 194,00  
Exp/AS Abr'07 Cdo. M/E u$s 195,00 194,00  
Fca/Timbúes May'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Fca/SM May'07 Cdo. M/E u$s 195,00 195,00 196,00  
Fca/SL May'07 Cdo. M/E u$s 195,00 195,00  
Fca/GL May'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Fca/AS May'07 Cdo. M/E u$s 195,00 195,00  
Exp/SM May'07 Cdo. M/E u$s 193,00 195,00 195,00 0,0%
Exp/SL May'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Exp/Ros May'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Exp/AS May'07 Cdo. M/E u$s 193,00 195,00 195,00 0,0%
Exp/SN May'07 Cdo. M/E u$s 195,00  
Exp/Lima May'07 Cdo. M/E u$s 193,00 195,00 194,00 193,00 195,00 1,0%
Fab/SM Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 196,00 196,00 197,00 0,5%
Exp/AS Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 196,00 197,00  
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(Exp) Exportación. (Fca) Fábrica. (Mol) Molino. (Cdo.) 97,5% Pago contado + 100% IVA, con la LP, y 2,5% con la LF. (Flt/Cnflt) Flete/contra-flete. (C/D) Con descarga incluida. (S/D) Sin incluir costo de la 
descarga. (C/E) Pago contra entrega. (M/E) Mercadería entregada. (E/Inm) Entrega inmediata. (F/E) Fecha de entrega. (Ros) Rosario (SL) San Lorenzo (SM) San Martín (SF) Santa Fe (Ric) Ricardone (PA) Punta 

Alvear (GL) General Lagos (AS) Arroyo Seco (VC) Villa Constitución (SN) San Nicolás (SP) San Pedro (SJ) San Jerónimo Sur. Precios en dólares convertibles a pesos según el dólar comprador Banco Nacion 
vigente hasta la entrega. (*) Valores ofrecidos, sin operaciones. (**) retira de procedencia hasta 200 Km de Rosario.

Mercado Físico de Granos de Rosario Pesos por tonelada

Destino / Localidad Entrega Pago Modalidad 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 Var.%
Soja

Exp/SL Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 198,00 199,00  
Exp/Ros Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 198,00 199,00  
Exp/SN Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 195,00 195,00  
Exp/SP Jun'07 Cdo. M/E u$s 196,00 195,00 195,00 195,00  
Exp/Lima Jun'07 Cdo. M/E u$s 194,00 196,00 195,00 195,00 197,00 1,5%
Fab/SM Jul'07 Cdo. M/E u$s 196,00  
Fab/AS Jul'07 Cdo. M/E u$s 196,00  
Exp/SL Jul'07 Cdo. M/E u$s 197,00 200,00 201,00 201,00 202,00  
Exp/Ros Jul'07 Cdo. M/E u$s 197,00 200,00 201,00 201,00 202,00  
Exp/Lima Jul'07 Cdo. M/E u$s 195,00 197,00 196,00 196,00 198,00 1,5%
Fab/Timbúes Ago'07 Cdo. M/E u$s 199,00 201,00 202,00 203,00 2,0%
Fca/AS Ago'07 Cdo. M/E u$s 199,00 202,00 202,00 203,00 3,0%
Fca/SM Ago'07 Cdo. M/E u$s 199,00 202,00 202,00 203,00 3,0%
Exp/Lima Ago'07 Cdo. M/E u$s 197,00 199,00 198,00 197,00 199,00 1,0%
Exp/SL Ago'07 Cdo. M/E u$s 202,00 203,00  
Exp/Ros Ago'07 Cdo. M/E u$s 202,00 203,00  
Fca/SM Sep'07 Cdo. M/E u$s 203,00 205,00 205,00 207,00 2,0%
Fca/VGG Sep'07 Cdo. M/E u$s 203,00 205,00 205,00 207,00 2,0%
Fab/Timbúes Sep'07 Cdo. M/E u$s 203,00 205,00 205,00 205,00 207,00 2,0%
Fca/AS Sep'07 Cdo. M/E u$s 203,00 205,00 205,00 207,00 3,0%
Fca/GL Sep'07 Cdo. M/E u$s 204,00  
Exp/Lima Sep'07 Cdo. M/E u$s 201,00 203,00 202,00 201,00 204,00 1,5%
Fca/Timbúes Oct'07 Cdo. M/E u$s 204,00 206,00 206,00 206,00 208,00 2,0%
Fca/SM Oct'07 Cdo. M/E u$s 204,00 206,00 206,00 208,00 2,0%
Fca/GL Oct'07 Cdo. M/E u$s 205,00  
Fca/AS Oct'07 Cdo. M/E u$s 204,00 206,00 206,00 208,00 2,0%
Exp/Lima Oct'07 Cdo. M/E u$s 202,00 204,00 203,00 202,00 205,00 1,5%
Fca/Timbúes May'08 Cdo. M/E u$s 194,00 196,00 195,00 195,00 196,00 2,1%
Fca/SM May'08 Cdo. M/E u$s 194,00  
Fca/SL May'08 Cdo. M/E u$s 195,00 195,00  
Fca/VGG May'08 Cdo. M/E u$s 194,00
Fca/GL May'08 Cdo. M/E u$s 194,00 196,00 195,00 195,00 196,00
Exp/Timbúes May'08 Cdo. M/E u$s 194,00 196,00 197,00 195,00 196,00 2,1%
Exp/Lima May'08 Cdo. M/E u$s 193,00  

Girasol
Fca/SM C/Desc. Cdo. M/E 585,00 590,00 590,00 590,00 590,00  
Fca/Ricardone C/Desc. Cdo. M/E 585,00 590,00 590,00 590,00 590,00 0,9%
Fca/Rosario C/Desc. Cdo. M/E 585,00 590,00 590,00 590,00 590,00 0,9%
Fca/Deheza C/Desc. Cdo. Flt/Cnflt 585,00 590,00 590,00 590,00 590,00 0,9%
Fca/Ricardone Mar'07 Cdo. M/E u$s 191,00 192,00 192,00 192,00 192,00 0,5%
Fca/Rosario Mar'07 Cdo. M/E u$s 191,00 192,00 192,00 192,00 192,00 0,5%
Fca/Deheza Mar'07 Cdo. M/E u$s 191,00 192,00 192,00 192,00 192,00 0,5%

OPORTUNIDADES  COMERCIALES  POR  INTERNET

Pablo Bruno // Tel: (0341) 438-0429 // pbruno@rosario.com.ar

El Referente Comercial de "El Gran Rosario", está en:

http://www.rosario.com.ar
Un sitio especialmente preparado para potenciar

las oportunidades comerciales de la región.
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ROFEX. Precios de ajuste de Futuros
Posición Volumen Int. Abierto 05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 08/02/2007 09/02/2007 var.sem.
FINANCIEROS En $ / U$S

DLR022007 93.596 93.625 3,1010 3,1010 3,1000 3,1040 3,1050 0,4%
DLR032007 72.096 67.101 3,1020 3,1020 3,1020 3,1060 3,1070 0,4%
DLR042007 17.960 31.970 3,1030 3,1030 3,1030 3,1070 3,1080 0,4%
DLR052007 20.201 52.823 3,1040 3,1040 3,1050 3,1080 3,1090 0,4%
DLR062007 15.790 32.112 3,1070 3,1070 3,1070 3,1100 3,1110 0,4%
DLR072007 350 2.100 3,1120 3,1120 3,1120 3,1150 3,1140 0,3%
DLR082007 3,1170 3,1170 3,1170 3,1200 3,1190 0,3%
DLR102007 300 3,1270 3,1270 3,1270 3,1300 3,1290 0,2%
DLR112007 205 3,1320 3,1320 3,1320 3,1350 3,1340 0,3%
DLR122007 130 2.640 3,1380 3,1330 3,1320 3,1360 3,1320 0,1%

AGRÍCOLAS En U$S / Tm

IMR042007 106 791 120,40 119,70 119,00 121,50 123,50 2,9%
IMR072007 2 159 124,20 123,50 122,80 125,00 127,00 2,8%
IMR042008 12 112,00 112,00 112,00 113,00 114,00 2,7%
ISR052007 1.631 8612 192,70 192,50 192,60 192,40 192,80 0,1%
ISR072007 20 117 198,50 198,30 198,30 198,70 199,00 0,7%
ISR092007 1.189 1032 204,00 204,50 204,30 204,50 206,00 1,3%
ISR112007 60 48 206,60 207,50 207,30 207,50 208,50 1,1%
ISR052008 451 511 194,00 195,50 195,90 195,20 196,00 1,6%
ITR032007 2 14 124,00 123,00 121,50 121,50 121,50 -1,7%
ITR072007 12 83 129,00 128,50 130,00 129,00 129,60 1,0%
ITR012008 42 61 116,20 115,50 115,00 115,50 115,60 -0,5%
MAI032007 143 122,90 122,00 121,30 123,80 125,80 2,7%
MAI042007 300 122,90 122,00 121,30 123,80 125,80 2,7%
MAI072007 19 124,90 124,00 123,30 125,80 127,80 2,7%
SOJ052007 64 269 195,60 195,60 195,70 195,50 197,00 0,7%
SOJ062007 16 8 198,50 198,30 200,00
SOJ072007 136 124 200,00 200,00 201,00 201,50 203,00 2,0%
TRI012007 114,50 111,20 111,30 111,10 116,00 -0,1%
TRI032007 4 125,30 124,30 122,80 122,80 122,80 -1,7%

TOTAL 223.854 295.183

ROFEX. Precios de operaciones de Futuros
05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 09/02/2007 var.

máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última sem.
FINANCIEROS En $ / U$S

DLR022007 3,1020 3,0960 3,1000 3,1040 3,0970 3,1010 3,1020 3,0990 3,1000 3,1050 3,1020 3,1030 3,1050 3,1030 3,1050 0,29%
DLR032007 3,1010 3,1000 3,1010 3,1050 3,1010 3,1010 3,1020 3,1010 3,1020 3,1080 3,1050 3,1050 3,1060 3,1050 3,1060 0,32%
DLR042007 3,1030 3,1010 3,1030 3,1040 3,1030 3,1030 3,1040 3,1030 3,1030 3,1090 3,1050 3,1090 0,19%
DLR052007 3,1040 3,1000 3,1040 3,1070 3,1050 3,1050 3,1060 3,1040 3,1050 3,1110 3,1070 3,1080 3,1100 3,1070 3,1090 0,32%
DLR062007 3,1070 3,1040 3,1070 3,1090 3,1070 3,1070 3,1120 3,1080 3,1080 3,1110 3,1090 3,1110
DLR072007 3,1150 3,1150 3,1150 3,1140 3,1130 3,1140
DLR122007 3,1330 3,1330 3,1330 3,1320 3,1320 3,1320 3,1320 3,1320 3,1320

AGRÍCOLAS En U$S / Tm

IMR042007 120,00 120,00 120,00 120,00 119,70 119,70 119,80 119,00 119,00 121,00 118,90 121,00 123,50 121,60 123,50 1,42%
IMR072007 124,50 124,50 124,50
ISR052007 193,00 192,20 192,70 192,70 192,40 192,50 193,50 192,40 192,60 193,00 192,40 192,40 194,00 190,50 192,80 -0,16%
ISR072007 198,80 198,80 198,80 198,00 198,00 198,00 198,70 198,50 198,70
ISR092007 205,00 203,40 204,00 205,10 204,50 204,50 205,60 204,30 204,30 204,80 204,50 204,50 206,50 205,00 206,00 0,59%
ISR112007 207,00 206,60 206,60 207,50 207,50 207,50 208,50 208,50 208,50
ISR052008 194,50 193,30 194,00 195,50 195,50 195,50 196,30 196,20 196,20 195,90 195,00 195,20 196,00 195,20 196,00 1,14%
ITR032007 124,00 124,00 124,00
ITR072007 130,00 130,00 130,00 129,00 129,00 129,00 129,50 129,50 129,50
ITR012008 115,60 115,50 115,50 115,00 115,00 115,00 115,50 115,40 115,50 115,60 115,60 115,60
SOJ052007 196,00 195,60 195,60
SOJ062007 200,00 198,50 198,50
SOJ072007 200,00 200,00 200,00 201,00 201,00 201,00 201,50 201,50 201,50 203,00 203,00 203,00

227.350 Volumen semanal de contratos (futuros + opciones en piso y electrónico) Interés abierto en contratos (al jueves)302.111

08/02/2007
Posición
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PRECIOS NACIONALES - MERCADO DE FUTUROS Y OPCIONES DE BUENOS AIRES

MATBA. Ajuste de la Operatoria en pesos En tonelada
Posición Vol. Sem. Open Interest 05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 08/02/2007 09/02/2007 var.sem.
Trigo BA Inm./Disp 378,00 378,00 378,00 380,00 380,00 0,53%
Maíz BA Inm./Disp 395,00 395,00 395,00 400,00 405,00 2,53%
Soja Ros Inm/Disp. 600,00 600,00 610,00 613,00 603,00 0,50%
Soja Fáb. Ros Inm/Disp 600,00 600,00 610,00 613,00 603,00 0,50%

ROFEX. Ultimo precio operado de cada día en Opciones de Futuros En U$S
Precio de Tipo de
Ejercicio opción

PUT
IMR042007 106 put 6 0,500
IMR042007 110 put 10 1,200 1,000
IMR042007 114 put 10 1,800
IMR042007 118 put 10 4,000 3,500 3,100
IMR042008 94 put 46 2,700 2,700 2,600
IMR042008 102 put 4 5,600
ISR052007 176 put 4 1,500
ISR052007 180 put 80 2,000 2,100 2,000 1,800 1,800
ISR052007 184 put 136 3,200 2,900 2,700 3,000
ISR052007 188 put 68 4,500 4,000
ITR012008 116 put 20 7,000 7,500 6,500
DLR022007 3,09 put 480 0,006
DLR022007 3,10 put 120 0,010 0,009
DLR032007 3,08 put 10 0,009

CALL
IMR042007 90 call 1 31,000
IMR042007 118 call 22 6,000 5,900
IMR042007 122 call 4 3,900
IMR042007 126 call 46 2,600 2,400
IMR042007 130 call 6 1,500
ISR052007 184 call 12 11,100
ISR052007 188 call 1 9,100
ISR052007 192 call 96 5,900
ISR052007 196 call 534 4,200 4,400 4,400
ISR052007 200 call 436 3,900 3,200 3,500
ISR052007 204 call 528 2,600 2,400 2,200 2,300
ISR052007 208 call 380 1,800 1,600 1,500 1,600
ISR052007 212 call 120 1,200 1,000
ITR012008 116 call 6 6,600
ITR012008 120 call 16 5,100 5,000
ITR012008 124 call 4 4,500
DLR022007 3,09 call 100 0,019 0,017
DLR022007 3,10 call 180 0,010 0,012 0,011
 /1 El interés abierto corresponde al día jueves. Nota: Los contratos de cereales son por 50 tn y los de oleaginosos son de 25 tn.

06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 Posición
Volumen
semanal

IA por
posición/1 05/02/07 
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MATBA. Operaciones en dólares En tonelada
05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 09/02/2007 var.

máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última máx mín última sem.
Trigo BA 03/2007 126,5 126,0 126,0 125,6 124,5 125,0 124,0 123,0 123,1 124,2 123,0 123,5 123,7 123,0 123,0 -2,4%
Trigo BA 05/2007 132,5 131,5 132,0 131,7 130,6 130,6 130,8 129,6 130,0 131,0 129,8 130,0 130,5 129,7 129,8 -1,5%
Trigo BA 07/2007 134,9 134,0 134,7 134,4 133,6 133,6 134,0 133,0 134,0 134,2 133,5 134,0 134,5 133,7 133,7 -0,1%
Trigo BA 09/2007 135,0 134,5 135,0 136,2 136,0 136,0 135,0 135,0 135,0 135,9 135,5 135,9 136,5 136,0 136,0 0,1%
Trigo BA 01/2008 117,5 117,0 117,3 117,0 116,3 116,5 116,8 116,1 116,1 116,5 116,5 116,5 116,8 116,5 116,5
Trigo Base IW 03/2007 98,0 98,0 98,0
Trigo Base QQ 03/2007 99,0 97,0 97,0 98,0 98,0 98,0
Trigo Base QQ 05/2007 98,0 98,0 98,0
Maíz Ros 04/2007 122,7 121,5 122,5 122,5 122,0 122,1 122,0 121,4 121,4 123,5 123,0 123,2 124,7 124,0 124,2 1,8%
Maíz Ros 05/2007 124,2 124,2 124,2
Maíz Ros 07/2007 125,4 125,2 125,4 125,6 125,2 125,2 124,5 124,5 124,5 126,3 125,5 126,2 127,5 127,0 127,5 1,9%
Maíz Ros 12/2007 128,0 127,8 127,8 129,5 129,0 129,5 131,0 130,5 130,7 1,3%
Maíz Ros 04/2008 112,2 112,0 112,0 112,8 112,5 112,8 112,5 112,0 112,0 113,0 113,0 113,0 114,5 114,0 114,0 2,4%
Soja Base IW 05/2007 103,0 103,0 103,0 102,0 102,0 102,0 103,0 103,0 103,0
Soja Ros 05/2007 195,7 195,0 195,2 196,0 195,2 195,5 196,7 195,7 195,7 196,6 196,0 196,1 198,0 194,8 197,0 1,1%
Soja Ros 07/2007 200,0 199,5 200,0 200,5 200,0 200,0 201,5 201,0 201,4 201,5 201,5 201,5 202,7 202,0 202,6 1,6%
Soja Ros 09/2007 205,0 204,0 204,6 205,5 205,0 205,5 206,5 206,1 206,1 206,5 206,0 206,0 208,0 207,0 208,0 1,9%
Soja Ros 05/2008 195,6 194,1 195,0 196,0 195,5 196,0 197,0 196,5 196,8 198,0 197,0 197,0 198,5 196,0 198,0 2,6%
Soja Ros 07/2008 200,0 200,0 200,0 201,0 200,8 201,0

08/02/2007
Posición

MATBA. Ajuste de la Operatoria en dólares En tonelada
Posición Volumen Sem. Open Interest 05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 08/02/2007 09/02/2007 var.sem.
Trigo BA 03/2007 4.932 871 126,50 125,20 123,80 123,00 123,00 -2,07%
Trigo BA 05/2007 2.817 587 132,50 131,20 130,70 130,00 129,80 -0,92%
Trigo BA 07/2007 4.311 860 134,90 134,20 134,00 134,00 133,70 0,38%
Trigo BA 09/2007 1.841 365 136,50 136,20 135,90 135,90 136,00 1,12%
Trigo BA 01/2008 3.062 612 117,50 116,80 116,80 116,50 116,50 0,17%
Trigo BA 03/2008 5 1 121,00 120,50 120,50 120,50 119,00 -0,83%
Trigo Base IW 03/2007 98,00
Trigo Base QQ 03/2007 770 154 99,00 97,80 97,80 97,80 97,80 -1,21%
Trigo Base QQ 05/2007 98,00 97,80 97,80 97,80 97,80 -0,20%
Trigo Base Ros 03/2007 80 16 98,00 97,50 97,50 97,50 97,50 -0,51%
Maíz Base BA 04/2007 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Maíz Base BA 07/2007 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Maíz Base IW 04/2007 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Maíz Ros 04/2007 19.151 3.812 122,30 122,20 121,40 123,00 124,20 1,80%
Maíz Ros 05/2007 267 55 123,00 123,00 122,80 124,20 125,50 2,28%
Maíz Ros 06/2007 125 25 123,50 123,50 123,30 124,80 126,50 2,60%
Maíz Ros 07/2007 4.873 1.014 125,40 125,30 124,50 126,00 127,50 1,92%
Maíz Ros 12/2007 273 67 128,80 128,80 127,80 129,50 130,70 1,24%
Maíz Ros 04/2008 1.765 392 112,50 112,80 112,20 113,00 114,00 2,70%
Maíz Base Bar 04/2007 5 1 102,00 102,00 102,00 102,00 102,00
Gira. Base IW 03/2007 92,00 92,00 92,00 92,00 92,00
Gira. Base QQ 03/2007 95,00
Gira. Ros 03/2007 90 18 197,50 197,50 197,50 197,50 197,50
Gira. Base Chac 03/2007 5 1 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00
Soja Base IW 05/2007 51 18 100,00 102,50 102,00 103,00 102,50 2,50%
Soja Base QQ 05/2007 97,00 96,00 96,00 96,00 96,00 -1,03%
Soja Ros 05/2007 41.225 8.204 195,30 195,40 196,10 196,00 197,00 0,77%
Soja Ros 07/2007 2.902 600 200,00 200,50 201,10 201,50 202,60 1,55%
Soja Ros 09/2007 1.999 437 205,00 205,50 206,10 206,00 207,20 1,52%
Soja Ros 11/2007 330 66 207,50 208,50 209,00 209,00 209,60 1,50%
Soja Ros 05/2008 1.689 362 195,50 196,00 196,80 197,30 198,00 2,17%
Soja Ros 07/2008 2 1 200,00 200,00 201,60
Soja Base Bar 05/2007 99,00 99,00 99,00 99,00 99,00
Soja Base Chac 05/2007 90,00 90,00 90,00 90,00 90,00
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PRECIOS FOB ARGENTINOS - TIPO DE CAMBIO, DERECHOS Y ARANCELES A LA EXPORTACIÓN

Tipo de cambio de referencia 
05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 var.sem.

Tipo de cambio comprador 3,0630 3,0620 3,0620 3,0650 3,0660 0,23%
vendedor 3,1030 3,1020 3,1020 3,1050 3,1060 0,23%

Producto Der. Exp. Reintegros
Todos los cereales 20,00 2,4504 2,4496 2,4496 2,4520 2,4528 0,23%
Habas de soja 27,50 2,2207 2,2200 2,2200 2,2221 2,2229 0,23%
Resto semillas oleagin. 23,50 2,3432 2,3424 2,3424 2,3447 2,3455 0,23%
Harina y Pellets de Trigo 20,00 2,4504 2,4496 2,4496 2,4520 2,4528 0,23%
Harina y Pellets Soja 24,00 2,3279 2,3271 2,3271 2,3294 2,3302 0,23%
Resto Harinas y Pellets 20,00 2,4504 2,4496 2,4496 2,4520 2,4528 0,23%
Aceite de soja 24,00 2,3279 2,3271 2,3271 2,3294 2,3302 0,23%
Resto Aceites Oleaginos. 20,00 2,4504 2,4496 2,4496 2,4520 2,4528 0,23%

Cálculo del Precio FAS Teórico a partir del FOB
embarque 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 sem.ant. var.sem.

Trigo Up River
  Precio FOB Spot 181,00 181,00 181,00 181,00 181,00 181,00
  Precio FAS 138,37 138,46 138,46 138,42 138,33 138,33
  Precio FOB Feb'07 v 174,00 v 177,00 v 178,00 v 178,00 v 178,00 174,00 2,30%
  Precio FAS 131,37 134,46 135,46 135,42 135,33 131,33 3,05%
  Precio FOB Mar'07 v 180,00 v 181,00 v 182,00 v 182,00 v 182,00 v 180,00 1,11%
  Precio FAS 137,37 138,46 139,46 139,42 139,33 137,33 1,46%
  Precio FOB Abr'07 185,00 v 186,00 v 187,00 v 187,00 v 187,00 182,50 2,47%
  Precio FAS 142,37 143,46 144,46 144,42 144,33 139,83 3,22%
Trigo ptos del Sur
  Precio FOB Feb'07 c 172,00 c 172,00 v 172,00
  Precio FAS 128,70 128,73 128,71
Maíz Up River
  Precio FOB Spot 170,00 165,00 162,00 159,00 161,00 172,00 -6,40%
  Precio FAS 130,37 126,37 123,97 121,57 123,14 131,87 -6,62%
  Precio FOB Mar'07 v 158,66 v 156,88 v 155,21 v 162,89 v 165,74 v 158,66 4,46%
  Precio FAS 120,23 119,06 117,58 124,86 127,08 120,13 5,79%
  Precio FOB Abr'07 v 163,58 v 161,71 v 160,03 v 162,89 v 165,35 v 163,67 1,03%
  Precio FAS 125,15 123,88 122,40 124,86 126,69 125,15 1,23%
  Precio FOB May'07 v 162,40 v 162,10 v 160,43 v 163,28 v 165,74 162,69 1,87%
  Precio FAS 123,97 124,27 122,80 125,25 127,08 124,17 2,34%
  Precio FOB Jun'07 v 164,36 v 162,59 v 165,25 v 167,81
  Precio FAS 126,54 124,96 127,22 129,15
  Precio FOB Jul'07 v 168,99
  Precio FAS 130,33
Sorgo Up River
  Precio FOB Spot 160,00 152,00 152,00 152,00 156,00 160,00 -2,50%
  Precio FAS 123,07 116,80 116,80 116,86 120,00 123,07 -2,49%
  Precio FOB Mar'07 v 132,67 v 130,51 v 128,83 v 131,79 v 134,35 v 123,67 8,64%
  Precio FAS 100,34 98,91 97,43 100,45 102,15 100,34 1,80%
  Precio FOB Abr'07 v 137,59 v 135,33 v 133,66 v 136,51 v 138,97 v 137,69 0,93%
  Precio FAS 105,27 103,73 102,25 105,17 106,77 105,36 1,34%
Soja Up River / del Sur
  Precio FOB Spot 289,00 289,00 291,00 293,00 295,00 284,00 3,87%
  Precio FAS 202,08 202,05 203,56 204,98 206,40 198,48 3,99%
  Precio FOB Abr'07 v 270,62 v 269,43 v 270,53 v 271,27 v 273,19 v 270,26 1,08%
  Precio FAS 187,83 186,61 187,77 187,23 189,82 188,04 0,95%
  Precio FOB May'07 v 275,40 v 275,12 v 275,40 v 276,23 v 277,97 v 275,03 1,07%
  Precio FAS 192,60 192,33 192,64 192,89 194,60 192,82 0,92%
Girasol Ptos del Sur
  Precio FOB  Spot 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00
  Precio FAS 175,62 175,41 175,39 175,42 175,42 175,60 -0,10%
Los precios están expresados en dólares por tonelada. Spot: fuente SAGPyA



24 BOLSA DE COMERCIO DE ROSARIO, Informativo Semanal, 09/02/07

PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle o hasta el mes mencionado. 
(2) Precios FOB de EE.UU. sobre Puertos Golfo de México. (3) Trigo N° 2 blando colorado estadounidense, entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Trigo Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg.-up river Ptos Sur FOB Golfo de México(2)

Emb.cercano Feb-07 Mar-07 Abr-07 Feb-07 Feb-07 Mar-07 Abr-07 May-07

Promedio noviembre 209,18 192,41 195,14 195,14 229,38 233,51 233,86
Promedio diciembre 201,00 192,62 195,29 195,29 216,29 217,74 218,75
Promedio enero 191,95 183,59 187,27 185,11 182,91 206,75 207,57 208,63 209,70

Semana anterior 181,00 v174,00 v180,00 v182,50 v172,00 208,30 208,30 212,20 219,90

05/02 181,00 v174,00 v180,00 v185,00 v172,00 207,60 207,60 211,60 219,70
06/02 181,00 v177,00 v181,00 v186,00 v172,00 207,50 207,50 208,10 209,20
07/02 181,00 v178,00 v182,00 v187,00 205,00 205,00 208,00 213,80
08/02 181,00 v178,00 v182,00 v187,00 207,20 207,20 210,00 215,70
09/02 181,00 v178,00 v182,00 v187,00 f/i f/i f/i f/i

Variación semanal 0,00% 2,30% 1,11% 2,47% -0,53% -0,53% -1,04% -1,91%

Mar-07 May-07 Jul-07 Sep-07 Dic-07 Mar-08 Jul-08 Dic-08 Jul-09

Promedio noviembre 186,73 185,28 175,65 175,41 178,07 184,89 170,10 172,69 168,75
Promedio diciembre 183,24 185,53 179,79 180,12 183,10 183,88 173,19 175,26 169,15
Promedio enero 171,28 175,82 177,18 179,14 183,41 185,10 177,37 180,28 168,10

Semana anterior 169,48 174,81 177,57 180,23 185,47 188,13 180,05 181,52 169,39

05/02 168,47 173,62 176,56 179,13 183,91 186,48 178,21 180,78 169,39
06/02 165,72 171,60 174,26 176,92 181,43 184,82 176,92 179,31 169,02
07/02 166,08 171,05 174,72 177,29 181,79 184,82 177,66 180,05 168,29
08/02 167,92 173,62 176,56 179,04 183,35 186,66 178,95 180,97 170,13
09/02 169,12 174,81 177,48 180,42 184,82 187,76 177,66 180,78 171,23

Variación semanal -0,22% 0,00% -0,05% 0,10% -0,35% -0,20% -1,33% -0,40% 1,08%

Mar-07 May-07 Jul-07 Sep-07 Dic-07 Mar-08 May-08 Jul-08 Sep-08

Promedio noviembre 196,53 194,28 181,19 180,93 183,56 186,47 171,89
Promedio diciembre 188,52 190,27 184,46 185,29 187,23 190,33 175,18
Promedio enero 178,84 182,04 181,63 183,84 186,84 190,07 179,01

Semana anterior 178,95 182,80 183,17 185,93 189,42 192,17 183,72 182,07

05/02 178,30 182,25 183,17 186,11 188,87 192,91 183,72 181,88
06/02 175,09 178,67 180,05 182,53 185,93 189,79 183,72 180,42
07/02 175,09 178,58 179,86 182,44 185,74 189,97 183,72 179,68
08/02 177,75 181,33 181,88 184,46 187,76 189,60 183,72 181,88
09/02 178,21 182,07 183,17 185,93 188,87 189,60 183,72 182,07

Variación semanal -0,41% -0,40% 0,00% 0,00% -0,29% -1,34% 0,00% 0,00%

Kansas City Board of Trade(4)

Chicago Board of Trade(3)
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle y hasta el mes mencionado. (2) Precios FOB de 
EE.UU. sobre Puertos del Golfo de México. (5) maíz amarillo estadounidense, entrega en depósitos autorizados de Chicago.

Sorgo Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg. FOB Golfo de México(2)

Emb cerc 2° Pos. Mar-07 Abr-07 Ene-07 Feb-07 Mar-07 Abr-07 May-07

Promedio noviembre 143,86 137,86 141,45 140,79 161,88 162,30
Promedio diciembre 150,76 135,59 133,18 135,51 168,68 168,68 168,90
Promedio enero 156,50 142,36 132,68 136,88 173,30 173,36 173,30 176,22 154,82

Semana anterior 160,00 137,00 v123,67 v137,69 177,94 177,94 179,03 179,03

05/02 160,00 137,00 v132,67 v137,59 177,94 177,94 174,01 170,07
06/02 152,00 134,00 v130,51 v135,33 175,78 175,78 171,84 167,90
07/02 152,00 133,00 v128,83 v133,66 170,17 170,17 166,23 162,29
08/02 152,00 133,00 v131,79 v136,51 173,12 173,12 169,18 165,25
09/02 156,00 137,00 v134,35 v138,97 f/i f/i f/i f/i f/i

Variación semanal -2,50% 0,00% 8,64% 0,93% -2,71% -2,71% -5,50% -7,70%

Maíz Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg.-Up river FOB Golfo de México(2)

Emb cerc Cosecha Nva Mar-07 Abr-07 May-07 Feb-07 Mar-07 Abr-07 May-07

Promedio noviembre 184,27 160,14 144,96 151,13 153,14 168,97 169,18 169,00
Promedio diciembre 179,47 160,41 156,98 157,27 160,74 167,29 167,74 168,78
Promedio enero 178,41 161,91 159,72 162,10 164,34 169,42 171,33 173,38 174,07

Semana anterior 172,00 164,00 158,66 163,67 162,69 173,60 174,40 177,40 178,30

05/02 170,00 164,00 158,66 163,58 162,40 173,60 174,40 178,40 179,10
06/02 165,00 161,00 156,88 161,71 162,10 170,60 173,90 174,80 175,80
07/02 162,00 160,00 155,21 160,03 160,43 168,80 172,20 173,10 174,10
08/02 159,00 162,00 162,89 162,89 163,28 171,20 176,30 176,60 176,70
09/02 161,00 165,00 165,74 165,35 165,74 f/i f/i f/i f/i

Variación semanal -6,40% 0,61% 4,46% 1,03% 1,87% -1,38% 1,09% -0,45% -0,90%

Chicago Board of Trade(5)

Mar-07 May-07 Jul-07 Sep-07 Dic-07 Mar-08 May-08 Jul-08 Sep-08

Promedio noviembre 146,07 148,13 149,64 142,56 138,04 140,09 140,72 142,42 135,54
Promedio diciembre 148,03 150,65 152,50 145,52 141,82 144,26 145,56 148,33 138,40
Promedio enero 153,88 158,12 160,63 154,69 151,15 153,51 154,57 157,02 147,84

Semana anterior 158,26 163,28 165,84 160,43 156,39 158,85 159,44 161,80 152,36

05/02 158,26 163,18 165,74 159,64 155,51 158,06 159,64 161,02 151,57
06/02 156,10 160,92 163,58 158,06 154,13 156,59 158,26 159,84 151,57
07/02 154,42 159,25 161,80 157,08 153,93 156,29 157,67 159,44 150,78
08/02 157,38 162,10 164,46 159,64 156,10 158,66 159,84 161,21 150,78
09/02 159,93 164,56 167,02 161,31 157,18 159,64 161,21 162,40 151,57

Variación semanal 1,06% 0,78% 0,71% 0,55% 0,50% 0,50% 1,11% 0,36% -0,52%
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalla y hasta el mes mencionado. (2) Precios FOB de 
EE.UU. sobre puertos del Golfo de México. (6) Origen argentino, CIF Rotterdam. (9) Origen EE.UU. FOB puertos del noroeste de Europa.

Complejo Girasol Dólares por tonelada

Semilla Pellets Aceite
SAGPyA(1) SAGPyA(1) FOB Arg. SAGPyA(1) FOB Arg.

Emb cerc Emb cerc Feb-07 Mar-07 Emb cerc Feb-07 Mar-07 Abr-07 My/Jl-07

Promedio noviembre 250,45 90,32 86,25 86,39 655,14 660,00 633,42
Promedio diciembre 270,00 87,00 82,24 84,91 663,82 642,94 637,21
Promedio enero 270,00 87,95 87,39 83,67 624,59 622,93 599,08 619,44 640

Semana anterior 270,00 93,00 95,00 95,00 612,00 607,75 607,75 615,75

05/02 270,00 93,00 98,00 98,00 615,00 610,00 611,25 617,50
06/02 270,00 93,00 98,00 98,00 613,00 610,25 613,00 623,75
07/02 270,00 95,00 98,00 98,00 610,00 610,50 615,50 624,25
08/02 270,00 98,00 98,00 98,00 611,00 609,00 613,00 618,75
09/02 270,00 100,00 98,50 98,50 615,00 615,00 615,75

Var.semanal 0,00% 7,53% 3,68% 3,68% 0,49% 1,19%

Pellets(6) Aceite(9)
Feb-07 Mar-07 Ab/Jn07 Jl/St07 Oc/Dc07 Mar-07 Ab/Jn07 Jl/St-07 Oc/Dc-07

Promedio noviembre 128,52 133,71 735,60 754,32
Promedio diciembre 131,38 137,75 728,75 738,28 752,03
Promedio enero 137,25 143,79 150,68 720,50 723,45 731,73

Semana anterior 152,00 150,00 145,00 151,00 157,00 710,00 715,00 720,00 720,00

05/02 160,00 148,00 154,00 160,00 717,50 720,00 725,00
06/02 175,00 150,00 156,00 162,00 712,50 715,00 720,00 720,00
07/02 160,00 150,00 156,00 162,00 707,50 712,50 720,00 720,00
08/02 160,00 153,00 158,00 164,00 710,00 720,00 722,50
09/02 160,00 155,00 159,00 165,00 705,00 715,00 720,00

Var.semanal 6,67% 6,90% 5,30% 5,10% -0,70% -0,69% 0,00%

Soja Dólares por tonelada

SAGPyA(1) FOB Arg.- UR/Sur FOB Golfo de México(2)

Unico emb Cosecha Nva Abr-07 May-07 Feb-07 Mar-07 Abr-07 May-07 Jun-07

Promedio noviembre 266,36 256,95 253,78 255,58 271,91 273,64 274,79 275,60
Promedio diciembre 267,68 262,84 255,96 260,28 266,52 266,21 266,13 266,83
Promedio enero 275,14 267,59 262,77 266,93 271,86 272,98 274,92 276,58 278,55

Semana anterior 284,00 272,00 270,26 275,03 283,40 283,20 285,60 287,50 289,30

05/02 289,00 274,00 270,62 275,40 283,60 284,10 287,80 289,60 291,40
06/02 289,00 274,00 269,43 275,12 284,20 283,10 287,20 288,80 289,90
07/02 291,00 274,00 270,53 275,40 285,00 283,90 287,40 289,10 290,20
08/02 293,00 276,00 271,27 276,23 287,00 287,90 288,10 289,90 291,00
09/02 295,00 276,00 273,19 277,97 f/i f/i f/i f/i f/i

Var.semanal 3,87% 1,47% 1,08% 1,07% 1,27% 1,66% 0,88% 0,83% 0,59%

Rotterdam



BOLSA DE COMERCIO DE ROSARIO, Informativo Semanal, 09/02/07 27

PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes o hasta el mes que se detalle. (2) Precios FOB de Estados 
Unidos sobre Puertos del Golfo de México. (8) Soja origen EE.UU. entregada en depósitos autorizados de Chicago. (9) Y (10) Soja origen EE.UU. entregada en depósitos autorizados de Tokio, 
Kanagawa, Chiba y Saitama.

Soja Dólares por tonelada

FOB Paranaguá, Br. FOB Río Grande,Br.

Dic-06 Mar-07 Ab/My-07 Jn/Jl-07 Ago-07 Sep-07 Oc/Nv-07 Ene-00 Ene-00

Promedio noviembre 267,98 262,06 259,49 260,87 264,61
Promedio diciembre 265,99 262,90 265,86 268,23 268,56
Promedio enero 271,42 271,20 274,81 278,32 276,24

Semana anterior 284,21 282,19 286,23 291,37 292,11

05/02 284,57 283,47 286,60 292,84 293,58
06/02 283,38 283,20 286,60 292,29 293,03
07/02 286,32 283,84 286,96 291,74 292,84
08/02 287,42 284,39 286,96 292,84 294,31
09/02 289,17 286,78 289,35 296,52 297,43

Variación semanal 1,75% 1,63% 1,09% 1,77% 1,82%

Chicago Board of Trade(8)

Mar-07 May-07 Jul-07 Ago-07 Sep-07 Nov-07 Ene-08 Mar-08 Jul-08

Promedio noviembre 250,74 253,69 256,56 257,63 258,17 260,47 261,59 269,70 265,88
Promedio diciembre 248,80 252,85 256,64 258,31 259,35 263,18 264,37 266,10 269,30
Promedio enero 257,84 263,24 268,00 270,09 271,66 276,10 278,00 278,68 281,76

Semana anterior 270,71 276,50 281,28 283,48 285,14 290,19 291,20 291,93 294,32

05/02 271,91 277,97 282,75 284,95 286,97 291,38 292,85 293,40 295,61
06/02 271,45 277,14 282,47 285,14 286,42 290,74 292,85 293,04 295,61
07/02 272,28 278,25 283,12 285,50 286,61 290,83 292,12 292,85 295,15
08/02 273,29 279,35 284,22 286,06 288,44 292,03 293,96 294,69 296,44
09/02 275,31 281,28 286,06 287,71 290,83 294,32 295,79 296,53 296,71

Variación semanal 1,70% 1,73% 1,70% 1,49% 2,00% 1,42% 1,58% 1,57% 0,81%

Tokyo Grain Exchange

Transgénica(9) No transgénica(10)

Feb-07 Abr-07 Jun-07 Ago-07 Oct-07 Feb-07 Abr-07 Jun-07 Ago-07

Promedio noviembre 266,03 286,28 303,36 314,29 323,71 297,53 310,75 323,25 334,84
Promedio diciembre 272,51 295,10 311,64 319,02 324,61 303,59 317,38 328,19 337,56
Promedio enero 309,12 326,24 338,60 340,81 344,63 337,26 356,20 364,55 368,62

Semana anterior 314,36 321,98 326,70 330,68 340,38 328,61 342,53 351,15 359,36

05/02 305,09 322,41 334,93 345,37 357,55 334,15 345,46 358,16 370,52
06/02 308,99 321,68 334,90 346,29 358,81 330,12 340,20 358,20 373,24
07/02 326,34 330,44 346,55 352,99 365,97 335,31 352,30 372,42 389,05
08/02 309,84 313,72 329,02 335,14 347,46 318,36 334,48 353,58 369,38
09/02 319,60 323,65 338,95 345,06 355,24 329,02 346,88 365,98 381,78

Variación semanal 1,67% 0,52% 3,75% 4,35% 4,36% 0,13% 1,27% 4,22% 6,24%
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PRECIOS INTERNACIONALES

(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se delle y hasta el mes mencionado. (11) Origen Brasil 
puesto en Rotterdam. (12) Origen Argentina puesto en Rotterdam. (15) Origen estadounidense entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Pellets de Soja Dólares por tonelada

Rotterdam(11) Rotterdam(12)

Feb-07 Mar-07 Abr-07 My/St07 Feb-07 Mar-07 Abr-07 My/St07 Oc/Dc07

Promedio noviembre 241,48 238,89 230,19 227,91 235,32
Promedio diciembre 239,56 239,38 229,57 228,25 236,35
Promedio enero 256,24 252,73 252,76 246,82 244,71 241,71 250,43

Semana anterior 262,00 257,00 254,00 254,00 249,00 247,00 244,00 245,00 254,00

05/02 268,00 261,00 257,00 260,00 254,00 252,00 248,00 249,00 258,00
06/02 268,00 261,00 257,00 257,00 254,00 253,00 248,00 249,00 258,00
07/02 268,00 261,00 258,00 259,00 254,00 252,00 249,00 249,00 256,00
08/02 269,00 262,00 259,00 261,00 254,00 253,00 249,00 251,00 258,00
09/02 274,00 268,00 263,00 265,00 260,00 259,00 257,00 255,00 261,00

Variación semanal 4,58% 4,28% 3,54% 4,33% 4,42% 4,86% 5,33% 4,08% 2,76%

SAGPyA(1) FOB Argentino FOB Brasil - Paranaguá

Emb cerc D.Oct06 Feb-07 Mar-07 My/St-07 Feb-07 Mar-07 My/St-07 Oc/Dc-07

Promedio noviembre 197,36 192,23 192,60 187,94 211,21 205,85 216,37
Promedio diciembre 195,28 189,72 187,52 187,07 210,77 205,84 217,87
Promedio enero 206,09 200,41 199,26 200,40 201,14 215,47 213,08 217,21 229,93

Semana anterior 212,00 208,00 203,59 206,90 208,33 226,19 220,68 223,22 235,12

05/02 215,00 208,00 202,71 206,57 209,77 224,48 221,73 225,75 236,88
06/02 215,00 208,00 204,26 207,56 208,06 222,17 225,42 236,39
07/02 215,00 208,00 205,80 206,90 208,61 222,33 223,16 226,52 237,55
08/02 215,00 210,00 207,56 209,49 211,09 227,40 229,28 238,76
09/02 217,00 214,00 209,33 212,36 214,40 234,13 232,59 242,23

Var.semanal 2,36% 2,88% 2,82% 2,64% 2,91% 6,09% 4,20% 3,02%

Harina de Soja Dólares por tonelada

Chicago Board of Trade(15)

Mar-07 May-07 Jul-07 Ago-07 Sep-07 Oct-07 Dic-07 Ene-08 Mar-08

Promedio noviembre 218,64 220,18 222,35 223,48 224,51 224,67 226,87 231,59 231,85
Promedio diciembre 211,74 214,72 217,91 219,22 220,55 221,17 224,28 225,02 226,11
Promedio enero 224,30 228,96 233,31 235,16 236,72 237,97 241,23 242,00 243,50

Semana anterior 234,46 239,09 243,39 245,04 246,91 248,02 251,65 252,09 253,75

05/02 234,13 238,98 243,94 246,03 247,80 249,34 252,87 253,75 255,18
06/02 235,12 240,08 244,38 246,80 248,02 250,00 253,20 254,30 256,50
07/02 235,56 240,85 245,37 247,46 248,57 250,11 253,53 254,30 256,06
08/02 237,32 242,39 247,02 249,67 250,77 251,65 255,29 255,95 257,61
09/02 240,19 245,92 250,44 252,98 254,08 255,73 258,49 258,71 260,36

Var.semanal 2,44% 2,86% 2,90% 3,24% 2,90% 3,11% 2,72% 2,62% 2,61%
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(1) Precios indices y/o FOB mínimos fijados por la SAGPyA. La referencia D.mes o H.mes significa que el embarque es desde el mes que se detalle y hasta el mes mencionado. (13) Aceite Crudo 
Desgomado Holandés. (14) Origen Estadounidense, entregado en depósitos autorizados de Chicago.

Aceite de Soja

Rotterdam (13)

Emb cerc D.Oct-06 Nv/En-07 Ene-07 En/Mr-07 Fb/Ab-07 My/Jl-07 Ag/Oc-07 Nv/En-08

Promedio noviembre 628,41 599,41 686,31 671,31 654,41 692,93 697,53 700,07
Promedio diciembre 665,21 623,53 700,48 702,67 713,83 723,08 727,59
Promedio enero 631,86 615,23 693,85 698,78 706,28 714,02 721,95

Semana anterior 617,00 615,00 698,60 703,78 710,26

05/02 622,00 620,00 720,98 727,48 735,29
06/02 616,00 614,00 720,63 727,11 733,59
07/02 618,00 616,00 718,04 724,52 732,30
08/02 618,00 616,00 716,74 721,93 729,70
09/02 617,00 615,00 714,15 719,34 727,11

Var.semanal 0,00% 0,00% 2,23% 2,21% 2,37%

FOB Arg. FOB Brasil - Paranaguá
Feb-07 Mar-07 My/Jl-07 Ag/Oc-07 Oc/Dc-07 Mar-07 Ab/My-07 My/Jl-07 Ago-07

Promedio noviembre 600,07 624,22 616,61 620,93
Promedio diciembre 656,53 646,61 620,38 655,86 638,18 640,22
Promedio enero 621,90 617,09 610,98 615,79 625,08 617,79 623,59

Semana anterior 610,56 608,91 615,74 626,88 635,48 619,93 622,36 628,97

05/02 612,22 610,56 619,60 629,96 637,68 615,52 624,78 634,04 633,27
06/02 606,71 605,05 615,52 624,56 632,72 608,91 618,72 624,34 625,56
07/02 602,52 599,76 612,44 623,90 632,50 610,23 617,73 624,56 630,30
08/02 599,21 599,76 609,79 621,37 629,85 601,41 615,08 620,82 627,65
09/02 598,33 595,57 608,14 622,80 631,40 597,23 614,20 621,92 625,00

Var.semanal -2,00% -2,19% -1,24% -0,65% -0,64% -3,66% -1,31% -1,12%

Chicago Board of Trade(14)

Mar-07 May-07 Jul-07 Ago-07 Sep-07 Oct-07 Dic-07 Ene-08 Dic-08

Promedio noviembre 640,32 646,04 652,23 653,62 654,86 656,37 661,50 681,22 662,18
Promedio diciembre 643,14 652,28 661,32 663,76 666,12 668,80 673,49 676,16 676,10
Promedio enero 637,82 648,28 658,16 661,93 665,72 669,29 678,10 682,74 687,91

Semana anterior 669,53 679,67 690,70 694,44 698,85 702,38 710,98 715,39 720,24

05/02 675,04 686,51 696,87 701,06 705,03 707,67 717,59 722,00 723,10
06/02 669,53 681,00 690,48 694,44 697,97 701,72 709,88 716,49 720,90
07/02 670,86 681,66 690,70 694,22 697,97 702,16 710,76 716,49 717,59
08/02 670,86 682,32 691,36 694,89 698,85 702,38 711,42 714,95 719,14
09/02 668,87 680,34 690,26 694,44 698,85 702,16 710,76 716,71 717,59

Var.semanal -0,10% 0,10% -0,06% 0,00% 0,00% -0,03% -0,03% 0,18% -0,37%

SAGPyA (1)
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Compras - Venta y Embarques del Sector Exportador En miles de toneladas

Al 31/01/07 Ventas Embarques est.
Producto Cosecha Potenciales Efectivas semana Total comprado Total a fijar Total fijado Acumulado (*) 

año comercial

Trigo pan 06/07 8.582,7 121,4 7.088,9 349,4 (**) 179,4 2.560,0
(Dic Nov) (6.500,0) (4.369,5) (4.566,5) (601,9) (236,6) (1.678,3)

05/06 8.210,0 8.205,1 2,4 9.861,8 903,4 716,7 8.575,7
(11.300,0) (11.294,8) (12.090,6) (1.243,7) (1.111,1) (10.878,7)

Maíz 06/07 10.552,8 154,1 7.925,9 595,3 221,5
(Mar Feb) (1.896,2) (2.046,3) (849,3) (56,0)

05/06 8.590,0 8.584,5 11,9 10.571,6 1.541,9 1.140,3 9.484,9
(13.900,0) (13.881,8) (15.371,2) (2.424,0) (2.290,7) (13.529,7)

Sorgo 06/07 (657,0) 7,8 729,5 (1,4) (0,2)
(Mar Feb) (16,1)

05/06 320,0 184,3 196,8 3,9 3,9 174,8
(700,0) (345,5) (356,0) (2,3) (1,7) (354,0)

Soja 06/07 5.243,4 894,5 5.071,2 1.443,7 207,3
(Abr Mar) (1.793,8) (2.977,0) (1.439,2) (93,9)

05/06 8.000,0 6.605,8 25,2 7.738,8 2.183,2 2.181,0 6.902,4
(10.050,0) (10.061,8) (9.201,0) (1.950,0) (1.920,0) (9.877,4)

Girasol 06/07 0,7 0,2 2,8
(Ene Dic) (1,3) (6,8)

05/06 55,0 42,4 28,2 2,8 2,3 27,2
(200,0) (102,2) (90,3) (18,5) (18,5) (85,2)

Declaraciones de Compras

(*) Embarque mensuales hasta NOVIEMBRE y desde DICIEMBRE estimado por Situación de Vapores. **) Datos ajustados por anulación de contratos

Compras de la Industria En miles de toneladas

Compras Compras Total Fijado
Al 10/01/07 estimadas (1) declaradas a fijar total

Trigo pan 06/07 1.228,2 1.166,8 616,3 203,5
(1.312,4) (1.246,8) (736,6) (153,2)

05/06 4.825,1 4.583,8 1.616,7 1.582,3
(5.190,4) (4.930,9) (1.944,4) (1.694,7)

Al 24/01/07

Soja 06/07 7.801,8 7.801,8 3.665,5 302,7
(4.263,8) (4.263,8) (2.856,5) (78,6)

05/06 32.811,1 32.811,1 10.231,0 7.546,2
(30.086,1) (30.086,1) (9.193,6) (6.483,5)

Girasol 06/07 1.491,8 1.491,8 310,4 66,6
(816,3) (816,3) (272,8) (61,4)

05/06 3.646,9 (3.646,9) 1.572,2 1.384,9
(3.429,1) (3.429,1) (1.176,8) (994,9)

Al 03/01/07

Maíz 05/06 2.647,7 2.382,9 774,4 530,6
(2.755,6) (2.480,0) (623,7) (543,5)

Sorgo 05/06 181,7 163,6 18,4 11,2
(155,8) (140,2) (8,4) (7,6)

(1) Las compras del sector industrial, respecto de la capacidad instalada, resultan de computar las fábricas que representan para trigo: 95%, maíz y sorgo: 90%, y para soja y girasol: 100%, en 
ambas cosechas. Nota:los valores entre paréntesis corresponden a la cosecha anterior igual fecha. Fuente: Datos de la Dir.de Mercados Agroalimentarios según base ONCCA-SAGPyA.
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Biblioteca Germán M. Fernández
Horario de atención Lunes a Viernes 10:00 a 17:00 hs
Correo electrónico bib@bcr.com.ar
Dirección Córdoba 1402, 1° Piso - S2000AWV Rosario
Tel. (0341) 213471/8 - Interno: 2235

Existencias en plantas industriales de oleaginosas y sus productos
Al 01/12/2006
Existencias de semillas oleaginosas Cifras en toneladas

Soja Girasol Lino Maní Algodón Cártamo Canola

Total Gral Buenos Aires
Total Buenos Aires 204.491 98.152
Total Santa Fe 2.013.651 7.101
Total Córdoba 295.085 3.725 4.501
Total Entre Ríos 5.176 12.289
Total otras provincias 73.721
Total General 2.518.403 182.699 12.289 4.501

Existencia de aceite
Soja Girasol Lino Maní Algodón Cártamo Canola

Total Gral Buenos Aires
Total Buenos Aires 11.513 48.924
Total Santa Fe 143.435 10.830
Total Córdoba 14.709 11.851 1.206
Total Entre Ríos 986
Total otras provincias
Total General 170.643 71.605 1.206

Existencia de pellets
Soja Girasol Lino Maní Algodón Cártamo Canola

Total Gral Buenos Aires
Total Buenos Aires 63.343 46.661
Total Santa Fe 855.849 3.604
Total Córdoba 24.060 1.897 3.483
Total Entre Ríos 2.471
Total otras provincias
Total General 945.723 52.162 3.483

Existencia de expellers
Soja Girasol Lino Maní Algodón Cártamo Canola

Total Gral Buenos Aires
Total Buenos Aires 204
Total Santa Fe 2.975
Total Córdoba 501
Total Entre Ríos 176
Total otras provincias
Total General 3.856
Fuente: Dirección de Mercados Agroalimentarios, SAGPyA.
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Oferta y demanda mundial de granos y derivados

Proyección de:
Cifras en millones de toneladas

Stock Oferta Comercio Utilización Stock Ratio
Inicial Producción Total 1/ Total /2 Final Stock / Uso

Febrero-07

Producto

Total Cereales
  2005/06 407,40 2.014,01 2.421,41 251,67 2.026,75 394,66 19,5%
  2006/07 (Ene/07) 394,81 1.968,15 2.362,96 242,33 2.045,44 317,54 15,5%
  2006/07 394,66 1.974,51 2.369,17 247,17 2.050,23 318,93 15,6%
Var. s/mes ant. 0,0% 0,3% 0,3% 2,0% 0,2% 0,4% 0,2%
Var. s/ciclo ant. -3,1% -2,0% -2,2% -1,8% 1,2% -19,2% -20,1%

Todo Trigo
  2005/06 151,22 620,13 771,35 116,86 624,42 146,93 23,5%
  2006/07 (Ene/07) 147,42 590,75 738,17 108,88 616,35 121,83 19,8%
  2006/07 146,93 592,03 738,96 109,04 618,16 120,80 19,5%
Var. s/mes ant. -0,33% 0,2% 0,1% 0,1% 0,3% -0,8% -1,1%
Var. s/ciclo ant. -2,8% -4,5% -4,2% -6,7% -1,0% -17,8% -17,0%

Granos Gruesos
  2005/06 178,03 977,60 1.155,63 106,89 989,19 166,44 16,8%
  2006/07 (Ene/07) 166,95 962,38 1.129,33 106,24 1.011,35 117,98 11,7%
  2006/07 166,44 967,21 1.133,65 109,01 1.014,36 119,28 11,8%
Var. s/mes ant. -0,3% 0,5% 0,4% 2,6% 0,3% 1,1% 0,8%
Var. s/ciclo ant. -6,5% -1,1% -1,9% 2,0% 2,5% -28,3% -30,1%

Maíz
  2005/06 130,62 695,60 826,22 80,53 701,70 124,51 17,7%
  2006/07 (Ene/07) 124,99 687,20 812,19 83,45 725,75 86,44 11,9%
  2006/07 124,51 692,42 816,93 86,45 728,98 87,95 12,1%
Var. s/mes ant. -0,4% 0,8% 0,6% 3,6% 0,445% 1,7% 1,3%
Var. s/ciclo ant. -4,7% -0,5% -1,1% 7,4% 3,9% -29,4% -32,0%

Arroz
  2005/06 78,15 416,28 494,43 27,92 413,14 81,29 19,7%
  2006/07 (Ene/07) 80,44 415,02 495,46 27,21 417,74 77,73 18,6%
  2006/07 81,29 415,27 496,56 29,12 417,71 78,85 18,9%
Var. s/mes ant. 1,06% 0,1% 0,2% 7,0% 0,0% 1,4% 1,4%
Var. s/ciclo ant. 4,0% -0,2% 0,4% 4,3% 1,1% -3,0% -4,1%

Semillas Oleaginosas
  2005/06 56,44 388,24 444,68 76,70 316,94 61,73 19,5%
  2006/07 (Ene/07) 61,66 395,43 457,09 82,68 329,33 62,87 19,1%
  2006/07 61,73 397,18 458,91 82,50 330,09 63,75 19,3%
Var. s/mes ant. 0,11% 0,44% 0,40% -0,2% 0,2% 1,4% 1,2%
Var. s/ciclo ant. 9,4% 2,3% 3,2% 7,6% 4,1% 3,3% -0,8%

Aceites vegetales
  2005/06 9,91 117,97 127,88 46,01 115,36 10,01 8,7%
  2006/07 (Ene/07) 9,95 123,69 133,64 48,33 122,08 9,72 8,0%
  2006/07 10,01 124,05 134,06 48,52 122,10 9,78 8,0%
Var. s/mes ant. 0,6% 0,3% 0,3% 0,4% 0,02% 0,6% 0,6%
Var. s/ciclo ant. 1,0% 5,2% 4,8% 5,5% 5,8% -2,3% -7,7%
1/ En base a estimación de las exportaciones.   2/ Consideran solamente la industrialización.
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Oferta y demanda mundial de granos y derivados

Proyección de:
Cifras en millones de toneladas

Stock Oferta Comercio Empleo Stock Ratio
Inicial Producción Total 1/ Total Final Stock / Uso

Harinas oleaginosas
  2005/06 7,53 214,59 222,12 65,72 214,35 6,19 2,9%
  2006/07 (Ene/07) 6,17 224,47 230,64 67,96 224,26 5,42 2,4%
  2006/07 6,19 224,92 231,11 67,82 223,40 5,94 2,7%
Var. s/mes ant. 0,3% 0,2% 0,2% -0,2% -0,4% 9,6% 10,0%
Var. s/ciclo ant. -17,8% 4,8% 4,0% 3,2% 4,2% -4,0% -7,9%

Soja
  2005/06 48,16 217,89 266,05 64,43 213,47 52,23 24,5%
  2006/07 (Ene/07) 52,24 266,85 319,09 70,20 222,67 56,15 25,2%
  2006/07 52,23 228,40 280,63 69,63 222,78 57,43 25,8%
Var. s/mes ant. -0,02% -14,4% -12,1% -0,8% 0,05% 2,3% 2,2%
Var. s/ciclo ant. 8,5% 4,8% 5,5% 8,1% 4,4% 10,0% 2,2%

Harina de soja
  2005/06 5,92 144,57 150,49 51,50 145,00 4,44 3,1%
  2006/07 (Ene/07) 4,44 152,42 156,86 53,08 152,23 4,07 2,7%
  2006/07 4,44 152,57 157,01 52,82 151,25 4,57 3,0%
Var. s/mes ant. 0,1% 0,1% -0,5% -0,6% 12,3% 13,0%
Var. s/ciclo ant. -25,0% 5,5% 4,3% 2,6% 4,3% 2,9% -1,3%

Aceite de soja
  2005/06 3,21 34,26 37,47 9,30 33,39 3,64 10,9%
  2006/07 (Ene/07) 3,57 35,67 39,24 9,90 35,66 3,28 9,2%
  2006/07 3,64 35,71 39,35 9,98 35,65 3,32 9,3%
Var. s/mes ant. 2,0% 0,11% 0,28% 0,8% 0,0% 1,2% 1,2%
Var. s/ciclo ant. 13,4% 4,2% 5,0% 7,3% 6,8% -8,8% -14,6%
1/ En base a estimación de las exportaciones. 

Febrero-07

Producto

B O L S A   D E   C O M E R C I O   D E   R O S A R I O

Sólo para suscriptores
Si Ud. tiene correo electrónico, díganos cuál es su dirección. Le ofrecemos la posibilidad de
tener los comentarios y artículos del Informativo Semanal en su escritorio, antes que por

el correo tradicional.

Dirección de Informaciones y Estudios Económicos
Tel.: (54 341) 4213471 al 78 - Internos 2284 al 2287

E-mail: diyee@bcr.com.ar

Nuestra web

www.bcr.com.ar
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Oferta y demanda de Estados Unidos
Proyección de: Feb-07

Todo Trigo Soja

2005/06 2005/06
Mens. Anual Mens. Anual

Area Sembrada 23,15 0,2% 29,14 5,0%
Area Cosechada 20,27 -6,6% 28,85 4,6%
% Cosechado 88% -6,7% 99% -0,4%
Rinde 28,25 -7,9% 28,92 -0,7%

 Stock Inicial 14,70 5,7% 6,97 75,4%
 Producción 57,29 -13,9% 83,36 4,1%
 Importación 2,23 40,2% 0,08 33,3%
Oferta Total 74,22 -8,4% 90,41 9,6%

 Industrialización 47,33 2,4%
 Consumo humano 24,90 1,1%
 Uso semilla 2,12 3,8% 2,53 -2,2%
 Forraje/Residual 4,16 -5,2% 2,56 -20,2%
 Consumo Interno 31,19 0,4% 52,42 1,0%
 Exportación 27,46 -13,3% 25,77 -1,8% 16,2%
Empleo Total 58,65 -6,0% 78,19 -0,7% 6,0%

Stock Final 15,54 -17,3% 12,22 3,5% 32,5%

Ratio Stocks/Empleo 26,5% -12,1% 15,6% 4,2% 25,0%

Precio prom. 
Chacra (u$s / Tm) 154 158 152 164 126 -1,2% 24,3% 217 239 211 237 208 1,6% 9,5%

30,19

86,76
12,22

28,72

52,96
2,04
2,48

99%

48,44

99,12
0,11

19,5%

16,19

82,90
29,94 30,48

83,44

15,65

18,8%

48,44

2,48
2,04

52,96

12,22
86,76
0,11

99,12

15,54

26,03
82%
18,94

25,17

67,99
3,13

49,32

23,81
31,33
3,95
2,20

55,14

12,85

23,3% 23,3%

12,85

55,14

2,20
3,95

31,33
23,81

3,13
67,99

25,17

82%
26,03

15,54
49,32

Ene-07Feb-07

23,19
18,94

23,19

2006/07 2006/07 2006/07 2006/07Var. Var.
Ene-07Feb-07

30,59 30,59
30,19
99%
28,72

Aceite de Soja Harina de Soja

2005/06 2005/06
Mens. Anual Mens. Anual

 Stock Inicial 0,77 77,7% 0,16 82,6%
 Producción 9,25 -1,1% 37,41 2,9%
 Importación 0,02 57,1% 0,13 17,0%
Oferta Total 10,04 5,0% 37,70 3,2%

 Consumo Interno 8,14 -0,3% 6,1% 30,10 2,2%
 Exportación 0,52 3,4% 30,1% 7,32 7,9%
Empleo Total 8,67 7,5% 37,41 3,3%

Stock Final 1,37 -10,9% 0,28 -4,5%

Ratio
Stocks / Empleo 15,8% -17,2% 0,8% -7,5%

Precio prom. 
Productor (u$s / Tm) 606 650 584 628 516 3,6% 21,7% 198 215 187 204 192 5,6% 7,7%

38,65

0,27

0,7% 0,7%

0,27

38,65

0,15
38,92

30,75
7,89

9,15
1,37 0,28

38,48

0,66
8,66

10,54
0,02

13,1% 13,1%

1,22

9,32

8,64
0,68
9,32

1,22

1,37
9,15
0,02

10,54

2006/07
Ene-07

7,89
30,75

38,92
0,15

38,48
0,28

2006/07 2006/07
Ene-07Feb-07

2006/07
Feb-07

Var.Var.

En general, las cifras están expresadas en millones de toneladas, las de área en millones de ha y las de rinde en qq/ha. El precio de la harina de soja es para 48% de contenido proteico.
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Oferta y demanda de Estados Unidos Proyección de: Feb-07

Granos Gruesos Maíz

2005/06 2005/06
Mens. Anual Mens. Anual

Area Sembrada 39,01 -4,0% 33,10 -4,3%
Area Cosechada 34,76 -6,8% 30,39 -6,0%
% Cosechado 89% -2,8% 92% -1,8%
Rinde 34,70 0,6% 92,90 0,7%

 Stock Inicial 58,80 -7,0% 53,70 -7,0%
 Producción 298,60 -6,3% 282,31 -5,2%
 Importación 1,90 26,3% 0,23 11,1%
Oferta Total 359,30 -6,2% 336,23 -5,5%

Forraje/Residual 162,90 -3,1% 155,99 -2,7%
Alim./Semilla/Ind. 81,50 17,1% 75,72 18,6%
  Etanol p/ combust. 40,72 34,1%

 Consumo Interno 244,40 3,6% 231,71 4,3%
 Exportación 60,10 -0,3% 2,3% 54,54 4,8%
Empleo Total 304,50 0,0% 3,3% 286,27 4,3%
Stock Final 54,80 0,4% -59,1% 49,96 -61,8%
Ratio
Stocks / Empleo 18,0% 0,5% -60,4% 17,5% -63,4%
Precio prom. 
Productor (u$s / Tm) 118 134 118 134 79 60,0%

31,69

267,60
49,96

34,90
90%

54,61 54,61

28,57
87%

157,80
95,40

337,10
2,40

93,59

7,1% 7,1% 6,4% 6,4%

279,90
54,70

22,30
314,80
61,70

253,20253,20
61,50

314,70
22,40

2,40
337,10

95,40
157,80

87%
34,90

54,70
279,90

37,43 37,43
32,4132,41

151,77
89,79

317,82
0,25

19,10
298,72
57,15

241,56 241,56
57,15
298,72
19,10

0,25
317,82

89,79
151,77

90%
93,59

49,96
267,60

2006/07
Ene-07

31,69
28,57

Ene-07Feb-07 Feb-07
2006/07Var. Var.2006/07 2006/07

Sorgo Cebada

2005/06 2005/06
Mens. Anual Mens. Anual

Area Sembrada 2,63 1,58 -10,3%
Area Cosechada 2,31 -14,0% 1,34 -9,1%
% Cosechado 88% -14,0% 85% 1,3%
Rinde 43,00 -18,0% 34,86 -5,9%

 Stock Inicial 1,45 15,8% 2,79 -15,6%
 Producción 9,98 -29,3% 4,62 -15,1%
 Importación 0,11 200,0%
Oferta Total 11,43 -23,8% 7,53 -12,4%

 Alim./Semilla/Industr. 1,27 -10,0% 3,44 -1,9%
 Forraje/Residual 3,56 -21,4% 1,13 -3,8%
 Consumo Interno 4,83 -18,4% 4,57 -2,4%
 Exportación 4,95 -3,2% -23,1% 0,61 -10,7%
Empleo Total 9,75 -1,6% -20,6% 5,18 -3,4%

Stock Final 1,68 15,2% -42,4% 2,35 -32,4%

Ratio 
Stocks/Empleo 17,2% 17,0% -27,5% 45,4% -30,1%
Precio prom. 
Chacra (u$s / Tm) 122 138 118 134 73 3,1% 77,4% 126 135 126 140 116 -1,7% 12,6%

Feb-07

1,21

2006/07
Ene-07

4,46
1,09
3,37

6,60

31,7%

1,59

5,01
0,54
5,01

1,59

31,7%

0,54

6,60

3,37
1,09
4,46

2,35
3,92
0,33

1,421,42
1,21
86%

0,33
3,92
2,35

2006/07
Ene-07

32,82
86%

35,28
75%
1,98
2,63

32,82

2006/07

8,71

7,06
1,68

3,94
3,94
2,79
1,14

10,6%

0,84

7,877,75

0,97

12,5%

1,14
2,79
3,94
3,81

1,68
7,06

8,71

2,63
1,98
75%
35,28

Feb-07
2006/07

La variación mensual refleja la diferencia entre la estimación del mes actual y el del anterior para la misma campaña. La variación anual refleja la diferencia entre la actual campaña y la precedente. 
En general, las cifras están expresadas en millones de toneladas, las de área en millones de ha y las de rinde en qq/ha.

Var.Var.
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MERCADO DE CAPITALES - COMENTARIO

RESUMEN SEMANAL

Acciones 584.807.451
Renta Fija 666.568.495
Cau/Pases 527.605.263
Opciones 32.774.596
Plazo 336.714
Rueda Continua 855.720.145

Var. Sem. Var. Mens.
MERVAL 2.100,24 0,91% 1,43%
GRAL 106.599,00 0,67% 1,27%
BURCAP 7.436,12 1,25% 1,85%

La Bolsa comenzó la semana mostrando una variación negativa de
-0,24%, con un volumen operado de $ 46,250.935 millones de pe-
sos en acciones, ubicándose así en los 2076,21 puntos.

En cambio el martes cerró la jornada en alza, finalizando las ope-
raciones con un aumento del 1,17% lo que condujo al índice hasta
los 2100,65 puntos. Mientras que el miércoles el Merval registró una
leve caída del 0,03%

El jueves cerró la jornada en alza, finalizando las operaciones con
un aumento del 0,12%, lo que condujo al índice hasta los 2102,74
puntos, con el mayor volumen operado de lo que va del año con $
144 millones en acciones y $ 100 millones en Cedears. La razón de
este volumen de negociaciones de debió en su gran mayoría a la
venta por licitación de las acciones de YPF S.A. Clase D.

El Indice líder de la Bolsa de Argentina finaliza la semana
posicionado en los 2,100.24 puntos logrando una variación negati-
va de -0.26%. El volumen operado fue de $ 54  millones en acciones
y 10 millones en Cedears aproximadamente. Las alzas más destaca-
das del panel líder  fueron Transener (5.64%), Banco Hipotecario
(3.57%) y Aluar (2.13%). Mientras tanto las bajas más relevantes fue-
ron: Telecom (-3.27%), Comercial (-2.20%) y Galicia (-1.36).

Las operaciones arrojaron un
balance de 29 papeles en alza y
32 en baja mientras que 9 per-
manecieron sin variación.

Dentro de las noticias desta-
cadas de la última jornada se
menciona el hecho de que  Aluar
presentó los resultados del ejer-
cicio de 2006. La empresa infor-
mó una ganancia de $ 295,03 mi-
llones para el ejercicio finaliza-
do el 31 de diciembre de 2006,
que representa un incremento
de 59,7% con respecto al mismo
período del año 2005.

Por su parte, Petrobras Ener-
gía Participaciones informo al
cierre del Ejercicio 2006, de una
ganancia de $ 1.064 millones.
Comparado con un resultado
positivo de $ 729 millones en
igual período del año anterior,
ello implica una mejora de
45.95%.

El volúmen final operado en
títulos públicos asciende a $
177,782.139 millones.

Según los analistas se estima
que el Merval tomaría impulso
como consecuencia de conocer
los resultados de los balances
que se revelarán próximamente.
Además, el mercado local ten-
dría que mostrar una definición
alcista, dado el buen escenario
internacional de tasas de interés
y  debido a que la economía vie-
ne demostrando un crecimien-
to significativo.
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MERCADO DE CAPITALES - MERCADO DE VALORES DE ROSARIO

Volúmenes Negociados
Instrumentos/ Total Variación
días 05/02/07 06/02/07 07/02/07 08/02/07 09/02/07 semanal semanal

Títulos Públicos
Valor Nom. 12.291,62 3.725,09 1.135.681,28 29.960,18 24.225,00 1.205.883,16 535,96%
Valor Efvo. ($) 14.905,99 3.815,22 1.628.162,69 89.601,75 76.857,45 1.813.343,10 201,76%

Acciones
Valor Nom. 4.856,00 20.180,00 2.170,00 27.206,00 209,58%
Valor Efvo. ($) 63.782,00 194.994,50 30.337,00 289.113,50 147,63%

Ob. Negociables
Valor Nom. 20.000,00 20.000,00
Valor Efvo. ($) 19.974,80 19.974,80 -1,59%

Cauciones
Valor Nom. 120.550,00 2.670.485,28 1.388.995,00 456.753,00 113.607,00 4.750.390,28 -3,58%
Valor Efvo. ($) 349.401,95 5.130.158,12 1.530.888,26 942.201,77 181.512,21 8.134.162,31 20,38%

Totales
Valor Efvo. ($) 428.089,94 5.348.942,64 3.189.387,95 1.031.803,52 258.369,66 10.256.593,71 36,85%

Negociación de Cheques de Pago Diferido
Vencimiento Plazo Tasa Mínima Tasa Máxima Tasa Promedio Monto Nominal Monto Liquidado Cant. Cheques
20/03/2007 42 12,50 12,50 12,50 96.000,00 94.606,82 1

96.000,00 94.606,82 1
20/03/07 40 11,50 11,50 11,50 9.083,50 8.964,87 1
22/03/07 42 11,50 11,50 11,50 11.000,00 10.842,85 1
10/04/07 61 11,50 11,50 11,50 41.000,00 40.202,02 1
01/05/07 82 12,00 12,00 12,00 30.000,00 29.184,43 1

91.083,50 89.194,17 4Totales Operados 08/02/07

Totales Operados 06/02/07

Cheques de Pago Diferido Autorizados para Cotizar
Sección III: Cheques de pago diferido directos

ID Cheque Nro Cheque Banco Cod. Sucursal Plaza Emisión Vencimiento Acreditación Monto
  0452   01278408 FRANCES  017  478  2000 05-02-07 20-03-07 24hs 96000,00

Totales Operados 06/02/07

Cauciones Bursátiles - operado en pesos

05/02/07 06/02/07
Plazo  /  días 7 7 10 14 17 21 24 28 31
Fecha vencimiento 12-Feb 13-Feb 16-Feb 20-Feb 23-Feb 27-Feb 02-Mar 06-Mar 09-Mar
Tasa prom. Anual % 6,00 7,40 6,75 7,89 8,00 7,00 7,50 8,50 8,00
Cantidad Operaciones 8 49 1 3 2 2 6 14 3
Monto contado 349.000 3.053.111 98.915 335.340 256.060 254.360 457.297 561.536 99.439
Monto futuro 349.402 3.057.443 99.098 336.355 257.014 255.385 459.552 565.197 100.114

07/02/07 08/02/07 09/02/07
Plazo  /  días 7 28 7 12 28 7 14 28
Fecha vencimiento 14-Feb 07-Mar 15-Feb 20-Feb 08-Mar 16-Feb 23-Feb 09-Mar
Tasa prom. Anual % 7,14 8,00 6,97 8,00 7,90 7,50 6,80 8,00
Cantidad Operaciones 21 4 19 1 3 2 2 3
Monto contado 1.303.728 224.000 441.315 310.000 188.340 18.773 22.800 139.000
Monto futuro 1.305.514 225.375 441.905 310.815 189.482 18.800 22.859 139.853
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MERCADO DE CAPITALES - MERCADO DE VALORES DE ROSARIO
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Operaciones registradas en el Mercado de Valores de Rosario

Títulos Valores 05/02/2007 06/02/2007 07/02/2007 08/02/2007
cotizaciones precio v/nom. v/efec. precio v/nom. v/efec. precio v/nom. v/efec. precio v/nom. v/efe

Títulos Públicos

BODEN U$S 2013              
72 hs. 270,500 1.487,50 4.023,69
BONOS PREV. SANTA FE   
S.3   $          72 hs. 71,000 16.400,06 11.644,05 71,000 2.205,18 1.56
CP FF CONFIBONO 17 c.A $ 
CG     Cdo.Inmediato 100,699 5.262,62 5.299,40
CP FF FIDEBICA 3   c.A   $   
CG        Cdo.Inmediato 100,839 3.681,53 3.712,42
VD FF AMFA y s. 2 c.A  $ 
CG              Cdo.Inmediato 100,747 5.541,50 5.582,90
VD FF  AGRARIUM   3   U$S 
CG   Cdo.Inmediato 317,129 223.542,00 708.207,09 317,190 27.755,00 88.036
VD FF SAN CRISTOBAL 2  $ 
CG    Cdo.Inmediato 101,146 16.999,68 17.194,50
VDFF SAN CRISTOBAL 2  B 
$  CG            72 Hs 101,423 859.471,00 871.702,13
VD FF TINUVIEL 3  c.A    $  
CG         Cdo.Inmediato 100,741 15.587,00 15.702,50

Oblig.Negociables

O.N.Regional Trade II  CI 99,874 20.000,00 19.974,80

Títulos Privados
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MERCADO DE CAPITALES - MERCADO DE VALORES DE ROSARIO

Información sobre sociedades con cotización regular
balance resultado patrimonio cap. admitido

SOCIEDAD precio fecha general ejercicio neto a la cotización
última cotización

período

Acindar * 4,370 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 549.680.697 1.690.140.130 809.432.277
Agraria 2,300 27/10/2003 30/06 4° Jun-05 -418.889 11.757.460 3.000.000
Agritech Inversora 1,650 21/05/2004 31/03 3° Dic-05 -1.216.081 19.116.497 4.142.969
Agrometal 4,830 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 13.152.697 47.864.748 24.000.000
Alpargatas * 4,910 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 40.025.591 -263.111.000 46.236.713
Alto Palermo 10,650 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 23.285.156 785.292.729 78.042.363
Aluar Aluminio Argentino S.A. 4,300 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 184.739.492 2.004.884.242 1.320.000.000
American Plast 1,500 08/06/2006 31/05 4° Dic-05 1.529.298 34.025.600 6.852.765
Autopistas del Sol 0,940 27/04/2006 31/12 4° Dic-05 -41.047.229 385.771.415 52.696.394
Banco del Suquia ** 0,495 03/06/2002 31/12 4° Dic-05 -9.540.000 -463.252.000 106.023.038
BBVA Banco Francés 12,350 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 117.204.000 1.801.547.000 471.361.306
Banco Galicia 5,000 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 190.970.000 1.389.217.000 468.661.845
Banco Hipotecario * 29,000 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 253.307.000 2.217.115.000 1.500.000.000
Banco Macro Bansud 6,170 17/11/2006 31/12 4° Dic-05 262.719.000 1.489.574.000 683.943.437
Banco Río de la Plata 7,740 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 -912.742.000 1.000.341.000 440.174.247
Bod. Esmeralda 12,500 09/02/2007 31/03 3° Dic-05 20.487.747 114.889.205 29.779.750
Boldt 5,960 09/02/2007 31/10 4° Oct-05 43.701.201 183.877.945 70.000.000
Camuzzi Gas Pampeana 0,900 16/10/2003 31/12 4° Dic-05 8.505.428 927.359.463 333.281.049
Capex 10,000 09/02/2007 30/04 3° Ene-06 169.903.073 533.880.571 59.934.094
Caputo  2,650 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 4.160.804 33.057.268 12.150.000
Carlos Casado 4,850 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 1.480.610 62.161.547 30.888.000
Celulosa 2,200 09/02/2007 31/05 3° Feb-06 19.232.624 331.345.665 100.941.791
Endesa Costanera 3,330 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 -42.560.265 830.246.988 146.988.378
Central Puerto 2,500 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 -86.085.121 304.207.002 88.505.982
Cerámica San Lorenzo 3,350 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 27.664.011 211.144.390 71.118.396
Cía. Industrial Cervecera 1,150 03/06/2005 31/12 4° Dic-05 5.750.465 238.446.817 46.482.249
Cia. Introductora Bs.As. 1,650 02/10/2006 30/06 2° Dic-05 2.225.803 54.484.978 23.356.336
Colorín  11,500 09/02/2007 31/03 3° Dic-05 3.871.000 22.131.000 1.458.054
Comercial del Plata * 0,532 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 115.423.000 100.013.000 260.511.750
Cresud 5,900 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 23.885.942 543.310.386 171.822.194
Della Penna 0,830 07/02/2007 30/06 2° Dic-05 518.593 41.074.256 21.680.055
Distribuidora Gas Cuyana 1,980 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 20.382.000 552.471.000 103.199.157
Domec 2,400 28/12/2006 30/04 3° Dic-05 3.882.847 28.835.204 15.000.000
Dycasa 4,850 09/02/2007 31/12 4° Dic-05 10.227.937 115.170.273 30.000.000
Electromac 16,000 14/11/2005 30/09 4° Jun-05 -593.375 8.760.881 567.000
Estrada, Angel * 1,400 08/02/2007 30/06 2° Dic-05 -6.302.583 -78.066.151 11.220.000
Euromayor * 1,500 27/10/2005 31/07 2° Ene-06 1.002.522 1.488.160 27.095.256
Ferrum * 3,400 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 11.989.773 169.122.287 50.000.000
Fiplasto 1,720 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 889.722 66.049.096 30.000.000
Frig. La Pampa * 2,350 09/02/2007 30/06 2° Dic-05 1.497.202 25.042.615 6.000.000
García Reguera 3,800 08/02/2007 31/08 2° Feb-06 511.941 10.158.504 2.000.000
Garovaglio * 0,430 08/02/2007 30/06 2° Dic-05 529.256 2.591.688 42.593.230
Gas Natural Ban 1,900 08/02/2007 31/12 4° Dic-05 6.517.373 799.213.860 159.514.582
Goffre, Carbone 1,140 19/01/2007 30/09 1° Dic-05 -1.023.897 20.855.489 5.799.365
Grafex 1,410 31/01/2007 30/04 3° Dic-05 449.263 8.503.538 8.140.383
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Información sobre sociedades con cotización regular
balance resultado patrimonio cap. admitido

SOCIEDAD precio fecha general ejercicio neto a la cotización
Grimoldi 2,500 08/02/2007 31/12 4° Dic.05 4.253.171 38.248.260 8.787.555
Grupo Conc. Del Oeste 1,900 28/04/2006 31/12 4° Dic.05 4.180.937 356.540.227 80.000.000
Grupo Financiero Galicia 2,880 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 190.970.000 1.389.217.000 960.185.367
Hulytego * 0,300 08/11/2004 31/12 2° Jun.05 -1.772.612 -13.608.719 858.800
I. y E. La Patagonia 13,500 08/02/2007 30/06 2° Dic.05 13.374.424 448.359.984 23.000.000
Instituto Rosenbusch 2,750 08/02/2007 31/12 4° Dic.05 4.156.910 34.161.783 22.212.863
INTA * 1,480 30/11/2006 31/12 4° Dic.05 1.316.253 53.311.661 24.700.000
IRSA 5,740 09/02/2007 30/06 2° Dic.05 28.986.000 1.301.356.000 381.016.562
Ledesma 2,050 09/02/2007 31/05 2° Nov.05 19.363.079 1.030.725.784 440.000.000
Longvie 1,950 08/02/2007 31/12 4° Dic.05 4.539.500 42.403.639 21.800.000
Mañana Aseg.Asoc. 87,000 16/12/2005 30/06 2° Dic.05 43.200 1.717.010 50.000
Massuh  0,880 09/02/2007 30/06 2° Dic.05 2.933.753 233.477.862 95.526.397
Merc.Valores BsAs 2.120.000,0 15/11/2006 30/06 2° Dic.05 25.036.253 277.542.386 15.921.000
Merc.Valores Rosario 370.000,0 25/09/2006 30/06 4° Jun.05 1.268.771 4.495.286 500.000
Metrogas 1,670 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 28.411.000 681.152.000 221.976.771
Metrovías * 2,380 08/02/2007 31/12 4° Dic.05 23.571.424 39.943.823 6.707.520
Minetti, Juan 2,75 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 96.515.645 908.788.544 352.056.899
Mirgor 98,000 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 19.722.640 82.412.064 2.000.000
Molinos Fenix 31/08 2° Feb.05 11.420.424 -138.950 10
Molinos J.Semino 1,390 09/02/2007 31/05 3° Feb.05 2.726.679 56.967.175 31.000.000
Molinos Río   3,810 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 42.792.000 953.185.000 250.380.112
Morixe * 1,630 08/02/2007 31/05 2° Nov.05 461.113 3.946.262 9.800.000
Papel Prensa 1,540 18/01/2007 31/12 4° Dic.05 15.045.571 349.832.822 131.000.000
Pertrak ** 2,200 09/02/2007 30/06 2° Dic.05 -1.135.893 20.326.225 17.655.460
Petrobrás Energía SA 8,100 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 819.000.000 7.681.000.000 1.009.618.410
Petrobrás Energía Part.ic.SA 3,400 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 613.000.000 6.124.000.000 2.132.043.387
Petróleo Brasileiro SA      /1 74,800 15/12/2006 31/12 4° Dic.05 10.344 32.917 2.536.673.672
Petrolera del Conosur 1,130 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 -89.211.179 25.769.737 72.387.015
Polledo 0,410 09/02/2007 30/06 2° Dic.05 -15.079.242 275.787.679 125.048.204
Quickfood SA 6,600 09/02/2007 30/06 2° Dic.05 5.633.703 75.418.083 21.419.606
Química Estrella 0,730 09/02/2007 31/03 3° Dic.05 -1.233.000 131.544.000 102.864.269
Renault Argentina * 16,670 16/12/2005 31/12 4° Dic.05 -73.621.582 -12.310.670 61.310.912
Repsol SA 99,000 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 1.687.619.000 15.253.333.000 1.220.508.578
YPF 139,800 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 5.337.000.000 22.546.000.000 3.933.127.930
Rigolleau 8,910 09/02/2007 30/11 4° Nov.05 28.591.452 131.366.938 24.177.387
S.A. San Miguel 9,700 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 451.962 226.285.727 7.625.000
SCH, Banco 58,000 09/02/2007 31/12 4° Dic.04 3.059.100.000 18.442.100.000 3.127.148.290,0
Siderar 21,300 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 1.164.914.910 3.692.802.727 347.468.771
Sniafa 0,540 09/02/2007 30/06 4° Jun.04 -2.999.240 23.578.586 8.461.928
Carboclor (Sol Petróleo) 1,380 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 32.547.870 72.182.621 80.096.758
Solvay Indupa 3,240 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 116.353.000 1.037.774.000 334.283.186
Telecom Arg. "B" * 13,300 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 1.334.000.000 1.836.000.000 436.413.941
Telefónica de Arg. "A" 2,950 11/05/2006 31/12 4° Dic.05 767.000.000 2.955.000.000 1.091.847.170
Telefónica S.A. 68,500 09/02/2007 31/12 4° Dic.04 1.483.700.000 80.000.000.000 4.921.130.397
Tenaris 72,200 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 984.636.093 3.080.061.558 1.180.536.830
Transp.Gas del Sur 3,960 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 217.507.000 2.424.107.000 794.495.283
Transener 1,870 09/02/2007 31/12 4° Dic.05 612.125.468 1.074.462.176 181.870.265

última cotización
período

(*) cotización en rueda reducida   (**) cotización suspendida.  /1 Resultado y patrimonio neto expresados en millones de dólares estadounidenses según balances presentados en al Bolsa de 
Comercio de Buenos Aires
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Servicios de Renta y Amortización

TITULOS Renta Amort. Renta * Amort.** Renta Amort. Valor % s/ valor
Fecha de Pago Servicio de Nro. de Servicio Lámina mín. residual #

BT02 / BTX02 u$s % u$s
"Bontes" 8,75% - Bonos del Tesoro 09/11/2001 43,75 9 1.000 100
a Mediano Plazo - Vto. 2002 d   09/05/02 d    09/05/02 a      39.916 100 10 1
BT03 / BTX03 u$s  u$s u$s
"Bontes" a Tasa Variable - Bonos del 22/10/2001 21/07/2003 39,57 100 13 1.000 100
Tesoro a Mediano Plazo - Vto. 2003 d   21/01/02 36,52 14 1.000 100
BX92 u$s u$s u$s
Bonos Externos 1992 17/09/2001 17/09/2001 0,62 12,50 18 7 12,50 12,50

d   15/03/02 0,22 19 8 12,50 12,50
FRB/FRN u$s u$s u$s
Bonos a Tasa Flotante en 28/09/2001 28/09/2001 18,00 80 17 12 1.000 56
Dólares Estadounidenses d   28/03/02 d   28/03/02 9,50 80 18 13 1.000 48
GA09 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 09/10/2001 07/04/2009 58,75 100 5 1.000 100
Rep. Argentina 1999-2009  (11,75%) d   09/04/02 58,75 6 1.000 100
GD03 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 20/06/2001 20/12/2003 41,875 100 15 1.000 100
Rep. Argentina 2003  (8,375%) 20/12/2001 41,875 16 1.000 100
GD05 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 04/06/2001 04/12/2005 55 100 5 1.000 100
Rep. Argentina 11% 2005 (Cedel) 04/12/2001 55 6 1.000 100
GD08 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 19/12/2001 19/06/2006 0,035 16,66 1.000 100
en u$s 2001-04(7%) 2004-08(15,50%)
GE17 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 30/07/2001 30/01/2007 56,875 100 9 1.000 100
Rep. Argentina 2017  (11,375%) d   30/01/02 56,875 10 1.000 100
GE31 u$s % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la 31/07/2001 31/01/1931 60 100 1 1.000 100
Rep. Argentina 2001-2031 (12%) d   31/01/02 60 2 1.000 100
GF12 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 21/08/2001 21/02/2012 61,88 100 1 1.000 100
2001-2012 en u$s  (12,375%) d   21/02/02 61,88 2 1.000 100
GF19 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 25/08/2001 25/02/2019 60,625 100 5 1.000 100
2019-Sin opción de compra (12,125%) d   25/02/02 60,625 6 1.000 100
GJ15 u$s % u$s
Bonos Ext. Globales de la Rep. Arg. 15/06/2001 58,75 2 1.000 100
2000-2015    (11,75%) 17/12/2001 15/06/2015 58,75 100 3 1.000 100
GJ18 u$s
Bonos Externos Globales de la Rep. 19/06/2016 19/06/2016 1.000 100
Argentina en u$s 2001-2018 (12,25%)
GJ31 % u$s u$s
Bonos Externos Globales de la Rep. 19/12/2016 19/06/1931 100 1.000 100
Argentina en u$s 2001-2031 (12%)
GO06 u$s % u$s u$s
Bonos Externos globales de la 09/10/2001 09/10/2006 55 100 10 1.000 100
Rep. Argentina 2006 (11%) d    09/04/02 55 11 1.000 100
GS27 u$s % u$s
Bonos Externos Globales de la 19/09/2001 20/09/2027 48,75 100 8 1.000 100
Rep. Arg. 2027 (9,75%) d   19/03/02 48,75 9 1.000 100
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Servicios de Renta y Amortización

TITULOS Renta Amort. Renta * Amort.** Renta Amort. Valor % s/ valor
Fecha de Pago Servicio de Nro. de Servicio Lámina mín. residual #

LE90 % u$s u$s
Letras del Tesoro  dólares vto.15/3/02 d    15/03/02 100 100 100
L104 % u$s u$s
Letras del Tesoro dólares vto. 09/4/02 d    09/04/02 100 1 1
L105 % u$s u$s
Letras del Tesoro  dólares vto.15/2/02 d    15/02/02 100 1 1
L106 % u$s u$s
Letras del Tesoro dólares vto. 08/3/02 d    08/03/02 100 1 1
L107 % u$s u$s
Letras del Tesoro  dólares vto.19/4/02 d    19/04/02 100 1 1
L108 % u$s u$s
Letras del Tesoro dólares vto. 22/2/02 d    22/02/02 100 1 1
L109 % u$s u$s
Letras del Tesoro  dólares vto. 22/3/02 d    22/03/02 100 1 1
L110 % u$s u$s
Letras del Tesoro dólares vto.14/5/02 d    14/05/02 100 1 1
L111 % u$s u$s
Letras del Tesoro pesos vto.14/5/02 d    14/05/02
NF18 % $ % $ $
Bonos Garantizados en Moneda 04/04/2005 04/04/2005 0,00270956 0,00 31 0,992 0,992
Nacional al 2% - Vencimiento 2018 04/05/2005 04/05/2005 0,00264709 0,00 32 0,988 0,988
PARD % u$s % u$s u$s
Bonos Garantizados a Tasa Fija de la      31/05/02 3,0000 100 19 1.000 100
Rep.Arg. Vto. 2023 en u$s  (A la Par) 05/03/2003 3,0000 20 1.000 100
PRE3 % $ % $ $
Bonos Consolidación de Deudas d    01/06/02 d    01/06/02 2,08 45 45 0,0640 6,40
Previsionales en Pesos - 2° Serie d    03/07/02 d    03/07/02 2,08 46 46 0,0432 4,32
PRE4 % u$s % u$s u$s
Bonos Consolidación Deudas d    01/06/02 d    01/06/02 2,08 45 45 0,0640 6,40
Previsionales en u$s - 2° Serie d    03/07/02 d    03/07/02 2,08 46 46 0,0432 4,32
PRE5 % $ % $ $
Bonos Consolidación de Deudas 01/02/2006 01/02/2006 2,08 1 100
Previsionales en Pesos - 3° Serie
PRE6 % u$s % u$s u$s
Bonos Consolidación Deudas 01/02/2006 01/02/2006 2,08 1 100
Previsionales en u$s - 3° Serie
PRE8 % $ % $ $
Bonos Consolidación Deudas 03/02/2006 03/02/2006 2,08 1 100
Previsionales en Pesos - 3° Serie 2%
PRO1 % $  $ $
Bonos de Consolidación en d    01/04/02 d    01/04/02 0,84 60 60 0,4960 49,60
Moneda Nacional - 1° Serie d    01/05/02 d    01/05/02 0,84 61 61 0,4876 48,76
PRO2 % u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en 01/02/2002 01/02/2002 0,84 58 58 0,5128 51,28
u$s - 1° Serie d    01/03/02 d    01/03/02 0,84 59 59 0,5044 50,44
PRO4 % u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en d    28/01/02 d    28/01/02 0,84 13 13 0,8908 89,08
u$s - 2° Serie d    28/02/02 d    28/02/02 0,84 14 14 0,8824 88,24
PRO5 $ % $ $
Bonos de Consolidación en d    15/01/02 d    15/01/02 0,0079482 4 12 4 0,84 84
Moneda Nacional - 3° Serie d    15/04/02 d    15/04/02 0,0073105 4 13 5 0,80 80
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\* Corresponde al título menor valor emitido en valores monetarios o en porcentaje sobre el valor nominal residual al momento del pago del servicio. En este último caso indica con signo %. \**
Corresponde al título menor valor emitido en valores monetarios o en porcentaje sobre el valor nominal original. Este último caso se indica con signo %. #\ Luego del pago de servicios
correspondientes a las fechas consignadas en la 2° columna del presente cuadro. (d) - Pagos demorados según disposición del Gobierno Nacional. (a) Incluye CER.

Servicios de Renta y Amortización

TITULOS Renta Amort. Renta * Amort.** Renta Amort. Valor % s/ valor
PRO6 % u$s % u$s u$s
Bonos de Consolidación en d    15/01/02 d    15/01/02 0,0053460 4 12 4 0,84 84
u$s - 3° Serie d    15/04/02 d    15/04/02 0,0036196 4 13 5 0,80 80
PRO7 % $ $ $
Bonos de Consolidación en 01/02/2006 01/02/2006 0,84 1 100
Moneda Nacional - 4° Serie
PRO8 % u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en 01/02/2006 01/02/2006 0,84 1 100
u$s - 4° Serie
PRO9 $ $ $
Bonos de Consolidación en d    15/01/02 0,009032 1 100
Moneda Nacional - 5° Serie d    15/04/02 15/07/2003 0,008703 1 100
PR10 u$s u$s u$s
Bonos de Consolidación en d    15/01/02 0,006075 3 1 100
u$s - 5° Serie d    15/04/02 15/07/2003 0,004309 4 1 100
PR12 $ $ $
Bonos de Consolidación en 03/02/2006 03/02/2006 2,08 1 1 100
Moneda Nacional - 4° Serie 2%
RG12 % u$s % u$s u$s
Bonos del Gobierno Nacional 03/02/2005 03/08/2005 1,010 12,50 6 100 100
en u$s Libor 2012 (BODEN) 03/08/2005 1,490 7 87,5 87,5
RF07 %$ %$ $
Bonos del Gobierno Nacional 03/08/2004 03/08/2004 1,130 12,50 5 3 62,50 62,50
en $ 2% 2007 (BODEN) 03/02/2005 03/02/2005 0,960 12,50 6 4 50,00 50,00
RY05 % u$s % u$s u$s
Bonos del Gobierno Nacional 03/11/2004 0,280 5 40 40
en u$s Libor 2005 (BODEN) 03/05/2005 03/05/2005 0,470 40 6 3
RS08 %$ %$ $
Bonos del Gobierno Nacional 30/09/2004 30/09/2004 0,9719 10 3 2 0,80 80
en Pesos 2% 2008 (BODEN) 31/03/2005 31/03/2005 0,90 10 4 3 0,70 70
TY03 % u$s % u$s u$s
"Bontes 11,75%" Bonos del 21/05/2001 21/05/2003 5,875 100 3 1 100
Tesoro a Mediano Plazo 21/11/2001 5,875 4 1 100
TY04 % u$s % u$s u$s
"Bontes 11,25%" Bonos del 24/05/2001 24/05/2004 5,625 100 4 1 100
Tesoro a Mediano Plazo en u$s 26/11/2001 5,625 5 1 100
TY05 u$s % u$s u$s
"Bontes 12,125%" Bonos del 21/05/2001 21/05/2005 0,06063 100 3 1 100
Tesoro a Mediano Plazo 21/11/2001 0,06063 4 1 100
TY06 u$s % u$s u$s
"Bontes 11,75%" Bonos del 15/05/2001 15/05/2006 0,02742 100 1 1 100
Tesoro a Mediano Plazo 15/11/2001 0,05875 2 1 100
BPRD1 % u$s % u$s u$s
Bonos de Consolidación de la
Provincia de Buenos Aires en u$s - 01/04/2005 01/04/2005 0,84 96 96 20,20 20,20
Ley 11.192 - 1° Serie 02/05/2005 02/05/2005 0,84 97 97 19,36 19,36
BPRO1 %$ %$ $
Bonos de Consolidación de la
Provincia de Buenos Aires 01/04/2005 01/04/2005 0,0624 0,84 96 96 19,36 19,36
Moneda Nacional - Ley 11.192 02/05/2005 02/05/2005 0,0607 0,84 97 97 18,52 18,52

Fecha de Pago Servicio de Nro. de Servicio Lámina mín. residual #
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